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Ивлави суботом
УРЕДНИШТВО И АДМИНИ- 

СТРАЦИЈА Његошева Бр. 27 

- ХОТЕЛ ,ИМПЕРИЈАЛ*Ј — 

ЦЕТИЉЕ I I\Г ЦРНОГОРЦА ТЕЛЕФОИ УРЕДНИШТВА

БРОЈ СА

ЛИСТ ЗА НАЦИОНАЛНУ ПОЛИТИКУ, КЊИЖЕВНОСТ И ПРИВРЕДУ
Наша риЈеч

Наш народ уопште, специјално 
у Црној Гори, патио је много кроз 
вјекове, патио морално и матери- 
јално. И онда, када је било оче- 
кивати с правом, да су патње, бар 
материјалне престале. Те наше 
патње, наше недаће, долазиле су 
више усљед неслоге, духовне и 
моралне кризе уопште, а у по- 
посљедње вријеме нарочито усљед 
духовне кризе наше омладине. Сла- 
бо изабрана база наше државне 
заједнице погоршавана је из дана 
у дан корумпираном базом дру- 
штвеног морала: метафизику за- 
мијенио је груби материјализам.

Црногорци су, изгледа, по тешком 
одвајкада животу, постали духом 
револуционарни. Стијешњени кроз 
вјекове на уском тлу, без довољ- 
них сретстава за материјални жи- 
вот, за духовни успон до нивоа 
других народа, они су, ослобођени 
тих територијалних окова, хтјели 
да преживе, да еволуирају, за једну 
или двије деценије, све оно што 
су други народи проживљавали за 
један вијек или више вјекова. Отуд 
код нас већ поодавно велики ско- 
кови — салтимортали наше омла- 
дине.

Трована годинама грубим мате- 
ријализмом, без довољног одгоја 
да га прежвака и пронађе у њему 
отров за своју душу, наша омла- 
дина је прешла, не у социјализам 
— прешла је у нихилизам, у уни- 
штење свега постојећега, да би 
тобож створила нов живот и нов 
поредак.

Такав луксуз у жртвама не мо- 
же поднијети ни један милионски 
народ, као што га Русија није 
могла преживјети без потреса 
судбоносних за њену егзистенцију, 
а камо ли ми у Црној Гори, гдје 
је свака мушка глава залога на- 
ше слсбоде.

Нема те идеје, нема тог идеала, 
који заслужује оволике жртве за 
њихову реализацију, јер зашто ће 
гробљу слобода, макар и најиде- 
алнија.

Онаква „идеја", онаква „циви- 
лизација", какву нам партизани 
наговјештаваху, а која је већ у 
агонији под тешким ударцима на- 
ционалиста, била је проста обма- 
на, била је лаж. Она је згњечена 
самом тежином своје лажи, исто 
толико колико и оружјем наших 
чета. Партизани који имају онакву 
политичку страст — имају тра- 
гичну страст, јер све око њих је 
сама лаж: лаж је њихова народна 
сувереност, лаж социјализам, пре- 
вара и забуна демократизам.

Црногорци остваривши једин- 
ство противу крваве комуне, тре- 
ба да осгваре и политичко једин- 
ство, елиминирајући све супротно- 
сти у погледима на будућност, јер 
од јединства њиховог и слоге за-

УСПЈЕСИ ОСОВИНСКИХ СНАГА ВАЖАН САСТАНАК
АТЛАНТИН

Осовинске подморнице су наста- 
виле и кроз ову седмицу успјешно 
прогањање непријатељског бро- 
довља, потопивши више трговачких 
јединица.

Ови постојани губитци, које не- 
пријатељ не може да никако надо- 
кнади, скупа са успјешним опера- 
цијама, гарантују непоколебиво у- 
вјерење осовинских народа у неиз- 
бјеживу коначну побједу.

Нрајњн Исток
И ове седмице операције на 

Крајњем Истоку довеле су Јапан- 
це до завидних резултата.

29 прошлог мјесеца искрцане су 
јапанске трупе у Базилану, важ- 
ном граду западно од Минданао-а, 
које је потпуно запосједнуто. Друге 
јединице искрцале су се код Са- 
лангија и у Котабат, те сада про- 
ширују зону запосједања без јачег 
непријатељског отпора.

Град Катабут је сав у пламену, 
пошто су га англокинеске трупе 
прије повлачења упалиле.

Овим искрцајним акцијама Аме- 
рика губи и посљедње базе на 
далеком истоку, које падају под 
хомплетну власт јапанских трупа.

виси народна будућност и судбина 
нације.

Те среће народне и судбине 
државне биће достојан само онај, 
који себи направи мјесто са жрт- 
вама и крвљу. Угодна меутралност 
је кукавичлук. Није лијепо, није 
поштено, за једног Црногорца, да 
чека док се сврши ова тешка 
борба, па онда да себи стијече 
богати плијен, док други пролива- 
ју своју племениту крв за бољу 
будућност. Слично држање је зло- 
чин противу човјекољубља и са- 
моубиство самога себе.

Ми говоримо створено, сваком 
оном, који хоће да чује. Нама није 
пријатно што видимо пуно наше 
браће заведене. Овим ми указује- 
мо на примјере, који су мистифи- 
цирани лажном пропагандом пар- 
тизанском, која говори очитом 
трагичношћу. Надамо се, да ће 
овакве наше ријечи једино проби- 
ти дебели зид тврдоглавости и 
лажи, са којима су неки окружени, 
и да ће већ једном изаћп на свије- 
тлост дана. Они треба да виде да 
се у овој нашој крвавој, вартоло- 
мејској ноћи, упалио један жижак, 
једна вјера која јс запалила ;јз- 
нова, као некад, народпа срца. Ова 
свијетлост нсћс се угасити никад, 
јср показује Црној Гори, показује 
свој нашој нацији у тсшком мску- 
шењу, данас један једини и срећни 
пут — пут народнога спаса.

н.

Либија
На Киренајском фронту јака обо- 

страна артиљеријска паљба, под којсм 
је непријатељ покушао кроз ову се- 
дмицу да изведе неколико напада на 
италијанске позиције. Сваки лут је 
оставио на терену неколико борних 
кола, људства и другог материјала, »с 
постигавши ни један постављени циљ. 
Авијација, која је те слабе акције пот- 
помагала изгубила је у зрачним бор- 
бама неколико апарата.

Италијански ависни бомбардовали 
су у више наврата позиције око То- 
брука, изазвавши неред међу посада- 
ма, које су биле прогољене итали- 
јанском паљбом. Концетрације возила 
и складшта животних намирница и 
разнсг материјала погођена су и на 
Више мјеста упаљена.

Источни фронт
Активнсст њемачких и савезничких 

трупа у Дољецком базену псстзла је 
ових посљедњих дана интензивни;а. 
Бољшевици су отјерани из многоброј- 
них мјеста и са много утврђеиих по- 
ложаја. Заробљен је великк број бољ- 
шсвистичких војнвка и огро-е.на коли- 
чр.на ратног .матеркјала, а по ратном 
попришту остзле су мпогобпоАне 
пријатељске жртве.

Источно о'Ј. Харко*  лб л е
мачка пјешадија све с с 
и са својим прстивЈ та
отјерала непргјатеља 
на више мјеста премг

Током акције једне 
зкје, ко;а је ишла за 
рз једац истакго.тн њ 
ложзј, бл.шс-вгци сј- т
рсну 1400 мртвих.
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Дне 29 и 30 априла, састали 
су се г. Хитлер и г. Мусолини 
у Салцбургу.

Састанку су присуствовали 
министри иностраних дјела 
обију држава, шефови Гене- 
ралштабова, њемачки мини- 
стар у Риму, италијански ми- 
нистар у Берлину, и много 
других војних и цивилних 
функционера.

Разговори су протекли у 
најтоплијој атмосфери при- 
јатељства, па је и на овом 
састанку, као и на свима 
ранијим, констатована исто- 
вјетност погледа и интереса 
Италије и Њемачког Рајха, у 
овом рату за Нову Европу и 
нови поредак правде и бла- 
гостања, за који се боре Си- 
ле Осовине и Силе Тројног 
Пакта.

Саспштвње [ррнерстаа Црне Горе
Команда дивизије „Пустери- 

ја" је установила, да је извр- 
шено стријељање 57 Алпина- 
ца и 16 војника Финансијске 
Гарде, заробљених од стране 
побуњеника на дан 1 децем- 
бра 1941 год. у зони Пљевља.

Његова Екселенција Гувер- 
иер је издао налог, да се смје- 
ста подузму мјере репресали- 
|а, које се састоје у стрије- 
љању елемената за које је 
установљено да су комуни- 
стички настројени, а који се 
сада налазе као таоци у ру- 
кама наше војне власти.
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У берлинској историјској дворани, у 
којој се привремено одржавају сјед- 
н»’це Рајстага, одржао јс Фирер про- 
шле недјеље у 15 часова велики го- 
вор. Сједница Јс одржгна у атмосфери 
патриотског одушснљења. Фирчру су 
биле упућсне бурне манифсстгцнје ода- 
ности и поштовања. Двораин јс имала 
свечан изглед. Скоро сви члаиови вла- 
де, носили су војне унифор.ме, Тркбина 
дипломатеког ксра била је препунг. 
Сједницу је отворио Претсједник Скуп- 
штпне маршал Рајха г. Геринг, који је 
у ксаткоч говору одао лорггу псгн- 
нулим. Затии је Фирер, уз бурно аЈ.лз- 
моване, отпочео свој говор.

Фирер је украт'го анализирао исто- 
р;.ју Британског Царства, доказујући 
да је британско господарство, насу- 
прот рнмскоме, увијек ил.ало за тсмељ 
угњетавање и насиље. За одбрану буи- 
танског царо ва служила се Велнка 
Британија принципом расцчпа међу 
народима. Енглсска је изашла из пр- 
всг свјетског рата са Пировом побје- 
дом, усљед коЈе је — као логична по- 
сљедица — морао избити ог.ај рат. 
Све с.наге нкјесу биле дово.љие, дз 
би се мимоишао овзј тс-шки удио. 
Мл.;да Европа се птд гла против Јев- 
реј-з, против демократнје и бољшсви- 
зма, борећи се за нзционалну и соци- 
јзлну слободу Европе н Свиф-та.

Затим је Ф; рер пстсјетио на то да 
је прогивкомунистнчгз борба, та нзј'- 
већа борба против разора које је при- 
јетило народима и државама, потекла 
из Италије. Нталијански борцн из про- 
шлога рата и омладина сзојом ф?ц.и- 
стичком ревплуцијсм, нззсденом г.сд 
вођством је.тнсг ве.тиког човјгка, зна- 
ли су да пониште комрромисно рије- 
шење демократске сљмоегл е и бољ- 
шевичког наснља. Тек посљце лобједе 
фашизлЈЗ м.огло се је ппчет говорити 
о спасгвању Европе. „Ја ;:ретсручуј-зм 
свтма Њетшима, — изјавно је Фирер, — 
да проуче нсторију фашистичке репс- 
луције, :ер има много 
са нашс.м." 
жсн и сав.т 
вина и 
реда 
колекгивн

Зати 
вањ? 
лико су б! 
јатеља, 
је дожиг.мо на свим фр 
свим Еећ довршеним :.а

На источком ф. 
тим климатгким п 
је њс-'.’;чка војсј/а нсјв: 
Сам Фирер хтјео Је да 
име са тдссом ове в.>јс 
штоваое пожртсованос 
коју с г « зти в и 
ске !1 са)- I т 
је учешће ита.тшагских 
су сз полетом и коаномбс 
напада.то непријатеља и чвг 
ле своје по.тожаје. Истакав 
учешћс савезничких зс-мал ^ 
Фирер: „Госиодар 
којел-.у 
Јиорали сло.’

У р.ези са њ?м?чк

•-сториј.у фашистичке р< 
има много лодињшх та^ 

Бољшеситам је био зга- 
з из њсгових руше- 

-;уо Је нови лруштвени пс- 
випи у државк гиранцију 

'X интереса.
фирсп прешао па проуча- 

њоја оперлција, нстнчући ко- 
" ’ дни били успјеси непрн- 

према оној се^чји поразе, које 
1Р.М0 на СВИМ фрОНТОЕкМа п у 

итањама.
:нту, под стрзхози- 
глмкама, ии.држала 

?ће нскуњењс. 
попеч.е свој'е 

о- 
т ОоОГ I ст 

1° ЕЈЈ-
: 1 гао

ћг »оје
б сшћу

:то држа- 
пи затим 

савезничких земзл-п, рс-ксо јс 
„Госиодарн.т:; с<о фгонтс/Л на 
у се други прије 130 годи -.а

РАТНА СИТУАЦИЈА
Као и обично послије заузећа Ран- 

гуна Токио скоро не каже ништа о 
операцијама у Бирманији и Индији.

Али из противничких извора сазна- 
јемо о току опсрација, које се разви- 
јају у потпуну корист јапанских трупа.

Једна впјест из америкавског извсра 
јавља, да је генс-рал американскн Штил- 
вен, комгндант савсзничккх трупа на 
овом фронту, наредио опште повла- 
чење на свмм секторима за више од 
сто километара. То значи дасујапап- 
ске трупе стигле у сјееерну зону Бир- 
маније и угрожавају изблиза пос.љед- 
ња утзрђења непријзтељска код Ман- 
далеја.

Тај фахт има за Јапанце вслику 
стратегиску важност због тога, што 
се рат преноси нз истоку у непосрсдну 
близину самог срца чукмншке Кине, а 
на ззпаду у Асам, у нсточну провш!- 
цију Индије.

Саопштење Чункинга каже, да су 
јапанске предходнице праћсне јаким 
могориз<?ваннм Једкницама продужиле 
своје напредОЈ'2ње до на сјевср ЈЈон- 
кава лшмоилабећи Та^вџи и дошлс до 
мјеста Хонанга на сто ки.тометара ју- 
гоисточко од Мандалеје. Међутнм по- 
сљсдњи извј.штај каже, прома једној 
пијссти из Делхија, да се јапанске 
трупе палазе на 32 километра од Мак- 
далеја.

Овај сектор фронта бране кинеско- 
американсЈШ трупе, зато су енглеске 
вијгсти са овог фпозта Брло кејаске 
и кратке.

Све у свему, 
ја ситушшф у 
класпчнс тачке к 
ти је кроз кратк 
030 рлтно ЗЗЈЛа: 
почећс :<сео и <•; 
]?ат за Индију.

У ЈЈибији нлка» 
хрђгшх атмосФер;
се V ш 
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I I 
мич 
без 
ОВ1 
вивне операције.

Рус« су на секгору Источме Кз. 
лије извршипи шест јаких навала \ 
пос.љедњс 24 сата, а ји су их фвнс 
Јвгмачке трупе одбиле са великим гу- 
битцима. Н.

може сс сматрзти да 
Бирмалијн стигла до 
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Прије неки дан, на сјодници Глав- 
нсг Одбора Црногорске Нацноналне 
организације на Цстињу, дошло је у 
днскусији до предлога и ззкључка да 
се има брисап! наша политкчка на- 
родна водзојеност на „бјелаше" и 
„зелевзше", и да се, сљедствеко то- 
ме, цио народ уједини у један једин- 
ствени Нацнонални искрет. У томе 
ззкључку би.ти су сагласни сви чла- 
нови Одбора, што значи да су се са 
тиме сложили претставници и једне и 
друге политичке гругњције, које су се 
до скоро међу собом гложиле и та- 
корећн иршргМСЈЧЈ биле непимирљмве.

Овај ззг.ључак не с?.к\о ца је поли- 
ткчки опортун, нећ је данас и приро- 
дан !■ га п.ио каш нзрод сиесоносан.

Већ је толкко пута констатовано и 
наглзшено, дз Црногорц!; у садашњелл 
ратно.м. комфпикту кемају кикакве 
одлучујућс с;њге н улогс, да они јс- 
дино што могу то је, да према оку- 
патору — којн је ире.га нама прија- 
тељски расволожск — заугму став 
лојглности и приј2т<.љ."-:е ссрадње, а 
према свима друпш стап с.тпоге неу- 
тралности, и да у миру нораде на сво- 
јој еисномској обнови, да би крај уата 
доче-спи у мчру, спремни да прм сп.а- 
рању иове Европе дадну свој удио за 
изградњу новог лоретка правде и бла- 
гостања.

То је био интерес не само Црне 
Горе и Црногорацз. него и читаве на- 
ше гације I! н,ене будућности.

Тако су //-гслилн свн иаши паметни 
љули, бс-з обзкоа на све промјене које 
су услиједиле, јер 1е свима било јасно 
да ће само крај рата у Европи и дан 
коначчог .т.ира, донијети стабилност 
ситуације и ксначно ријешење поло- 
жаја сзаког народа. Ради тога, и оно 
што Сс з?”,ишл.2ло и ствграло, било 
I« само једзн прввремени оквир, у 

»ме је треСтс ,ч иаш народ, као и 
:тали у нашем сусЈедству, да обез- 

_.’једи св<Ј’.' егзистеицију. V свим бур- 
ним вт-смепкуа
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ло, да нмје до- 
■љне побун? од

до све већих успјеха, мораће сарадња 
Итзлмје и Њгмзчке са савезпичЈ 
зс-мљама да таксђе доведе до не л;з- 
њих резултста.

Дсмокритска провокацнја, која н.*  
лр:;с'!Л::ла Јапан да ступи у нат, из 
ше.--а је ка најбесргмпији и нар луплњ 
нач-.и са стране кепријптел.а, је 
Јгшан знао да достојно и бр>о одго- 
вори. Фврер је закл.учко говор овако: 
„Н : :;р?ју ће пебијгдити истина. Могу 
са.мо да се јаолк.м Све.могућем да н у 
будућности буде уз нас, ;.со што је 
био до СЈЛ.а, и да лш под»ри живота 
саг.о за толико вре-иена, колико је ко- 
требно, да доведелл до кр?ја о.ну бор- 
бу, која ил’.а да одзучи судбнном на-

пе

м .нттрашњим
прнликама взјавио јс Ф ла шсга нкрода"

био д<Отацбинн постсји сада у <» ту- Крај говора је зчека?1 с-гром-
жност: Радити сгмо з? 1сГ:ед',. Кадз ним овацнјама. Сви прг'сутги су сто-
зи-лска борба буде зјеј. С КЗХ.3 Ј8 Јали на ногама, к>и.’ М ч

Фирару и по
ступи час зт нозе сше- 1 м гће бјеДС/>!О7Њ :ј ВСЈС'. Ј-.фСС.|'2Ц!!ЈС С\'
се ко је био у зимсиој би1ГЦИ !;СО.:г.(.р- Ј|ОТрЗјЗ.Че ксј-.ол:; К.1 М1’Н '.•'.••*.  !1 ам.-н чз-
НИ ПОбј.-г/ЈПИК. га је м?рша;| Гс НГ > •;ао

Фиое- је говсрио о гш х -н « Гс.у- нгтсфнску нажн . лш
бардозањ:: сумње - рекао ј( • В ф г Фртф- V ОВ0М
од стране » ег тет -■ < ■> о ла часу. кад је њем ччи ва; 4)Ј < 33
пуну ОДГОГГ 1 ТСЈ'1И Ч I I, ГЈИ Ж.ИВСТ !:Л>; смрт, ‘л.:••■;> 1. да
је лло та:-; о ,<< (.ђ с . ма].' 1910 г. Ч.;Ш1 сп.: оно шт0 лС ос јје-
Фирср јс- дедао да 1.е с-.: .е ду. фиргру мор; бити .анз зст
одговарати ратним с.е/к ткима и да да од сг.гхог сс НК-
прн томе Енглсзи Неће С'л-сти да сп- ЦИО.Чер-Т !! ЧШЊЕ 'ЛИ

;р.тужују ’ Н-.мг Ч!.-у. пошт- и-
бјегли такви.у, метол.амз. У г’ег>увое.‘ е- 
ну ће се на источаоме фронт;. неста- 
вити бсрба сг.е до потпуног у!!И:;'ТС- 
ња боп>шесиз”3. На мору по.гмсјшичко 
оружје постате све јаче и јачс. Всћ је 
броЈ подморница из прош.тога патз 
знатпо падмашеи. Ако је игалијанг:.--?- 
њемачка сзрадња на Средозсмном Мо- 
ру довела до тјеснијег прнјагел.ства и

да ?з(.'рше своЈу 
цу, без н-^квог ■ 
стеч-.ша !.р-г.а." ј 
тражио ОД 11ар-т 
ПЈТ',' ^уног.шћ гс 
што је скушмти 
пп.о прихватила г.г..,._............ ,
ратку у канцеларство, свјетшњ је 
одушсвљсно иоздравила велнког Вођу 
њемачког народа.
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заједничке опасности пакла, огња и 
крви, из кога се можемо само зајед- 
нички ослободити.

И здружили смо се и поломисмо 
гвоздене ограде пакла, угасисмо уси- 
јану лаву пожара, те из загушљивих 
кратера повадисмо мртве искасапљене 
и живе сахрањене; да мртве окадимо 
таињаном, а живе надахнемо вјером, 
да сласемо што сејош сласити може.

Па ипак, ни страва и ужас пакла, 
као да нас још све није освијестила. 
Стара заслијелљеносг партијске под- 
војености н мржње, као да још тина 
у многим душама преосталих у жи- 
воту, и ако се још дими пакао, и ако 
још из његових јазбина допире мирис 
искасапљених и јаук још неослобође- 
них.

још ту и тамо чују се приговорн. 
изражавају се сумње, подастнру се 
клевете, нодгријавају се старе идеје 
и мржње, и наговјештавају се нове 
замке и арене; као да још нијесмо 
свјески себе и као да нам још није 
довољно пожара и крви; као да има 
још безумкика, који су жељнм пакле- 
ног огња и крви, и ако још овај па- 
као днми н крвари!...

Зато је глас цетињског Одбора про- 
говорио у добри час и на вријеме. 
Он треба да окуражи све националне 
борце на фронту и у позадини, да у 
својој борби за спас свога народа 
продуже заједнички до краја, до ко- 
начног пораза зла и до побједе до- 
бра; а исто тако, овај глас трсба да 
освијесги и оне који још снијевају 
празне и бесмислене снове, као и оне 
које још воде сумње, нестварне и штет- 
не идеје или слијепи инат и мржње.

У борби противу црвеног пакла 
огња и краи, каквога наш народ у 
својој историји прије није видио и 
доживио, у борби за спас читавог на- 
рода и нације, за ослобођење од једне 
зликовачке банде страних уљеза н 
плаћеника на ч?лу са Мошом Пијаде, 
и у мобилисању свих снага. за неди- 
;ање попаљених сиротињских домова 

и стверана рада и хљеба гладном и 
намученог. робљу села и града, не 
смије бити портијског подвајања.

Погорјели, искрвављени и гладги 
црногорски сељаци и радници сити су 
већ саих идеја, појединачних и п?.р- 
тијских размирица, ситних рачуна и 
глупих снова; да више неће дати по- 
дршку ни једној партнјској групи или 
странци, још мање каквој новој пар- 
тизанској баиди; јер они су жељни 
>адг, хљеба и мира,

Они Ш1о гину на нацноналном фрон- 
•у и сни шго стењу у црвеноме паклу, 

не дијеле Црногорце на „бјелаше" и 
^зелепашз", већ само иа црвене хијгне 
— творце пакла огња н крви, и Црко- 
горски Народ погорен и искрвављен, 
који се бори противу црвеног пакла 
банде Моша Пијаде, да га се осло- 
боди и у миру сачека крај рата, када 
ће прииити за брата, онога, кој’и му 
пр-;зна н.егова права и жртве.

То је за данас једино разврстање 
иогуће и оправдано.

Сви свјесни и искренн национзлни 
народнк оорци, сви поштени Црнс- 
горци, и данас и у будућности имају 
један јед^:’ствс-:ш н?р~дни интсрг;' и 
циљ: СПП( 
м обезо|гћењ

А з; 
гер-: 
:Дл 
IX :■

аућ! 
::СТВС-!!Н НРр-ДН? 
снога народа и своје нације 

њихове будућности.
ЈС-ње тога јединственог 

•. цпљл, длнас више н-?го 
<тр1 бно нам је јединстБО 
нар )днчх ст1.хга и „бјс- 

г:.зш;:а, а то је у ствзрн 
[аинвег Црнегерског Н> 

Пжрет’., кеји уједнњује свс 
•• ?'1те :•: јсдних и других 

Јср с?Т;О слијспи не глосу 
VI*  бгз т?га јздинстза н-‘ 

у.ижз бчт-1 остшшјња поставље.-;о1‘:|

И, .;ато, н-.ка се глзс братског 
мнр.!’т.!', с.!-?!с и јгдниствз п:|Ц наци- 
оналњп Црк-ч- •рјц:.!, глл.: ј<днодуш- 
'лости 1 ћчцпсналног олбсра са Це1? 
::.а, ппснесе широм Црнс Горе и нвЈ-а 
овај гл :.:, од данас, буде путоказ сви’’’ 
Цриогорцима.
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ЦРНОГОРСКИ НАЦИОНАЛНИ ПОКРЕТ

Успјеси на
Б|нерал Крсто Поновић

Интервју са Доктором Јованом Клисићем, 
љекаром ва фронту

Реците нам Господине Докторе — 
упитали смо г. Клисића, када се прије 
два дана повратио са фронта — има 
ли што ново са фронта ?

— Са фронта вам не могу ништа 
рећи. Го је ствар Националне Команде, 
а ја се, као љекар, у те ствари не 
мијешам.

— Можете ли нам нешто рећи за 
Вашег команданта ђенерала Поповића?

— Ђенерала Крста Поповића позна- 
вао сам са Цетиња, али само из ви- 
ђења. Познао сам га у ствари сада на 
фронту. То није само Командант који 
распоређује војнике као шаховске фи- 
гуре и хладнокрвно посмзтра њихову 
борбу. То је отац и мајка сваког потчи- 
њеног официра и војника. Он је поред 
тога агитатор и пропагатор. Појединач- 
но и групно сваког одушевљава и од 
слабића направи витеза. Прије неко- 
лико дана, послао је двије чете вој- 
ника према Миоцима, али пошто је 
хтио и сам да се увјери о покретима 
и распореду тих четз, пошао је за 
њима са само два ордонанса. Његови 
војници били су заузели положаје ван 
одређеног програма. Он их је лично 
вовратио на одређено мјесто. На Си- 
муњи лично је учествовао у борбама 
са пушком у руци. Када није на терену 
он се редовно налази у свом штабу 
од 7 сати у јутро па до II и 12 сати 
ноћу.

Са својим штабом живи ђе стигне, 
У куђи, сељачкој појати, или на отво- 
реном пољу. Његова вечера тако је 
скромна да изостаје иза вечере оби- 
чног војника. Залњих дана прибира 
све наше националне снаге да, према 
своме плану, зададе смртни ударац 
гробарима нашег народа.

Противник осјећа његову моралну 
снаТу и величину дух-а и зато концен- 
трише према њему све своје снаге 
скупљене са разнмх страна.

Са Цетиња ]е пошао са 80 војника, 
а сада располаже јаким снагама, које 
је он створио са својом тактиком на 
самом терену.

Тај наш узор Црногорац не допушта 
никакву политику у своме домену. Он 
иде за тим да се земља умири и успо- 
стави ред. Да се сачуеа -оно што се 
сачувати може и истријебе злочини и 
неваљалства која су водила општој 
пропасти — завршио је г. д-р Клисић 
своју изјаву.

Катунска нахија
Прије два дана националне трупе 

генерала Крста Поповића, ступиле су 
у акцију дуж цијелог фронта, напре- 
дујући брзим темпом. При том нзлету 
заузеле су важне стратегиске тачке, 
и успоставиле контакт на десно крило 
са Пјешивцима, а на лијевом крилу са 
Кривошијама, нациовалистима.

Током ове борбе приступили су ге- 
нералу Поповићу окс 150 Кривошијана, 
који су претходно поубијали своје 
партизанске вође, а злогласног „вођу“, 
злочинцаЈова Дукина Самарџића, жиса 
су предали Војној Команди у Црквице.

Према кзвјештајима које смо дсбили 
»3 Котора, бокел-ски нациензлисти 
врше припреме и у осталом дијелу 
Боке, да сљедују примјеру хрзбрих 
Кривошијана, у скором и ксначном 
обрачуну сакомунистичкимзлочинцлма.

На једном сектору трупе ђенерала 
Половића опколиле су ој-о 300 папти- 
?ана чије се уништење и заробљаван.е 
очекује свакога часа.

У току ових бсрби н.јционзлисти су 
имали 9 мртзих и 12 рањечих, лок су 
партизази оставилн на тегеку 27 мр- 
твих, док су остале мртве и рањене, 
удвоструком броју, поиукли са собом.

Црмиичка иахија
Националистичке трупе,састављене 

од нацио‘!љ!иста Црмличанд са Цетнња 
и оних који су се ирагили нз интер- 
нације, под вођством ђеисрала Луке

све стране
Гојнића и командира чете Риста Хај- 
дуковића, спојиле су се са одредом 
капетана Петра Вулековића, те су ус- 
пјешно наставиле чишћење Црмничке 
нахије од партизана.

Ријека Црнојевића
Национални одбор за Ријечку нахију 

састављен је овако:
Претсједник, Никола Костић;
Потпретсједник, Стзнко Вучковић,- 
Секретари: Станко Драгојевић и Ву- 

јица Томовић.

Херојске жртве
У борбама у Катунској нахији, 27 и 

28-1У, погинули су националистички 
борци: Саво Л. Вчшуровић и Црве- 
ница С. Никола, из Цетиња, чија је 
сахрана извршена на Цетињу 30 априла 
и 1 маја, са свииа почастима од стране 
италијанске војне силе и цетињског 
грађанства.

Са палим херојима опростили су се 
пригодним говорима њихови другови 
у борби и претставници цетињске На- 
ционалне организације.

Слава палим херојима, а њиховим 
породицама наше најдубље саучешће.

Из Милочера. Дознајемо како је 
нашао смрт Саво Зглокар, Словенац, 
који је дошао прије неколико времена 
из Београда и запослио се код дво- 
рца као шофер. Ту се оженио са је- 
дном дјевојком из Паштровића, гдје 
је на Божић отишао да походи и 
честита својим рођацима. Комунисти 
су га зграбили сигурно само за то 
што није дијелио њихово мишљење и 
убили га.

Шофер Саво није и неће се више 
никада повратити својој младој жени.

Примјер за углед
Главни Одбор Црногорске Наци- 

оналне Организадије у Подгорици у 
мјесто вијенца на одру члана Наци- 
оналне организације првминулог Васа 
Марковића, из Подгорице, подарио 
је једној од најсиромашнијих породи- 
ца једног од националистичких бора- 
ца лира 500’—. Ово је свакако ло- 
хвалан и социјалан примјер, јер и 
породици преминулог као н породици 
која је примила помоћ, јасно је да 
наш Национални Покрет не иде путем 
парадирања, како је то раније била 
пракса, него да правилно гледа на 
потребе нашег нарпда.

| Доброслав Дранић
У аиз палих иационалаих бор<;цг против 

комунмстичке немани, улази им« ДЈброслава 
Дракића, студеата тсхнике, који ј= погнвуо 
10 апржла ове године
Доброслаи (ДшЈр-.; _1ра’.‘ћ арипадг-о ]е оној 

жалој, одабраао! ч т-гошћу ч волкном, гру- 
пи ннтг.-.ектуалаиг’ иа Цркс Гср», којн ос>а- 
де досљедна в<-л>.».. м в.гксвнмл идеалнма 
својих предака. Т^шко ,•-■> описати тешкоће 
кроз које је прплазилз, за вр?]еме с«ога шмј- 
лоаања, = чет> аз е шњл.д.тист... Често не- 
заштићена од школс<-х влзсги. •‘на њ тртље- 
ла увреде, клевете, ::'ЈЛ<г >е и иападе разне 
врсте од оних »ој< се аадошс V руке бЈезо- 
СиЈетске чинутгрзј*.  Тргбгло е б;-ти ч«рст
као грааит, чист 1 ; сићЧЈ.-.н зра!<, се са-
чувати навал' ггр “.н.> .• счиганде Покле-
кнули су сл<:б»ћи :: < И;1 .сокаЧе васпи-
тзње бијаше слабс. А.?ч анади не локл-хау-
цјс !1 вЈетрс.вк кои\ ни -тнке чрг.ПгГсНде Ј.е
савише њихоне гљ>в''. Т ‘К колу. тој витешксј
дрсжиаи иснпадао « а Д б О

Васпнтан и од’ а?- п .■ :> .!'«.! ср-
ПСКС| иороднцк, •,'->■.>< чу|.'->.'ЈГ >унака кожан-
дира Сава Доа».’ћа. цч ни е мсгл.ј друичије
МИС.ЈИТН нсгс, пат. >'■ О с
шт- |е научно тс н -< 1'> иу. нме м\' .мсгла
отети санремеи« р.-. ! . >■ V.11':;.' Н Г" ШВО-
ла :. ск |>-м ч: ј- м V I а он
Је бип > м:.н ин« 6:- >.'■ ■; !■ у .('т-‘ н:< м- рл-
ЛНГ.|. К'1Д СМ Г-Ј.1 н ■>..г. ■;.'.'|.1 1ди-р.ше
в;|.1>(! 11 <•»" ' -■ ' .•<■!■’•■ : г•:,и
пр' .'.■■■ . ч с::
др*  |н шф на < тк.Ј-
р,1 X Дч' 1Г, •!.' '■ У шпу-

! И.-.. КЕ-. . '• б: 0 ,0111 •• 2
р^н д т 1> " ■ !е Ч -.1 /I 1 !;■'•■'>!,*. :«;: - ■
11.11 ? Г < •<-
КО ПУТа на ■■:<■ ..ч- <■ 'Т >Н1ит....
Кдд )е стуљљ :• • ., ..••;■ у 1,-огра:.у,
1 дје је бил > .... ..<> IV ■ . <'.. п.с Ч: .!<;: Ј.е-

ф Поп ПЕТАР ВУЈОВИЋ
Племенити и смирени слуга Гсспод- 

њи, расни наш тип, изданак старе и 
јуначке куће Вујовића, честити и бла- 
городни поп Петар, извор поштења и 
утјехе, — није више међу живилуа.

Знао је он каква му опасност при- 
јети од авангарде штаблија из Куно- 
вог присоја, која се бјеше угњијезди- 
ла на Метеризе и Жупу Добрску. Ње- 
гова очинска ријеч и крст у руци није 
бмла у складу са радцм и диљем дје- 
це сатане и пакла.

Па нпак, и ако је знао штс га чека, 
није на.чустио сиоје стадо, ма да јс то 
могао учинити. Радио је и утицао на 
своју околину ксл^-о је мсгао, до но- 
сљедњег часа. Његое хришћански рад 
одвео га је на мученичко губилиште, 
као Христа на Голготу. Суманути лу- 
даци у којима је усредсређено оличе- 
ње сваког неваљалства, одвели су га 
у свој суд у Куново Присоје. Његова 
судбина била је запечаћека, а живот 
одузет на једзн звјерски начин какав 
могу измислити суманути скотови.ко- 
ји немају ничега заједничког са љу- 
дима. Баиили су га живог у јаму ду- 
боку 17 метзра! Пао је на л>ешеве и 
костуре разних животиња, а можда и 
људи!... На његову главу виде се 
трагови тешких рана. Освијестио се 
и још дуго мученички живио у јами. 
Јасно се то види из тога што је при- 
купио снагу и извукао се између ко- 
стура и љешина на један узвишенији 
запећак јаме, на који није могао ни- 
како при паду доспјети. Тамо се опру- 
жио на леђа, лру;;:ио љ.љј једну пгред 
друге, а поред себе руке са стиснутим 
песнииа 1а да сачека посљедњн час. У 
том положају нашао га је његов брат 
Лабуд који се више дзна спуштао у 
разне јаме да потрзжи остатке свога 
мученичког брата пола Петра.

Као многи наши мученици, прије и 
поглије тебе. и ти сн драги пзпг Петре 
дао своЈ живот и своју крв &а Гсспо- 
да Бога, коме си се молио и вјеровао, 
за спас свога нзрода коме си слу- 
жио ц за часно име које си носио.

Слава ти и вјечан помен међу нама 
дични наш свештениче! а.

ИЗ УРЕДНИШТВА
, Према указаној потреби и 
општем захтјеву наше чита- 
лачке публике, наш лист изла- 
зиће два пута седмично, утор- 
ником и суботом, у обичајено 
вријеме.

Уредништво умољава струч- 
не писце да се појаве са сво- 
јим чланцима из просвј’ете, 
привреде, трговине, Ј’авних ра- 
дова и народног васпитања. Читајте и ширите„Глас Црногорца"
даз нациснллн >| о;:и;г нтааир*.  И кад је до- 
шло до кгвзве б >рбе између И 'Ц- ■ н„листа 
и ко-итниста на Техннчком '!>.<".ултет/ у је- 
сен 1940 г 'дине, Добросл.тв се ридиј у првим 
ретпвима наиионалиста какм водн бсрбу.

Жалосно |е, ели (е сп-арност, да је оа 
збо' свог нациовалног убј'е1>ења био гг.
цјњих втастодрж.ип хчпшен, •> икт- рниран у 
Брус а послиЈе исчљушн са блогра.тског 
Ун :нерЗ'тета; док су његови гр»тивч.ши 
ост вљаии на мтру да си;у рушитк- СЈеме 
3' зтнашп-у Жетну!...

Оиих ДГ1Н1 кадд |е шнром Црн- Гзре-'рга- 
лаинсна.сна Спрб/' . готин лом'ич- 

ста, нгшлз је сиремнога и припремљенога До- 
брсслака јракића. Кзо пг.ави бсрац с пу 
шк''*  у руци. нлста.тЂЧ гвс!у ран.> Заи чету 
борбу зл чвљћене Црче Г-,ре сд зсссе ко- 
мунист;чк1‘. С њим је злједно • иа <:д<.'?пна 
ма.тл четт омлздинсиа пуна голета зт све 
шт' Гљжачски св;то и В4‘.';,«о. У т^ј ссе- 
Т;>‘ бо;б- Длбрл је санео .. Пчнус је бгрец 
наЈбт.љ; мађу “<бол>ш-а, му.1 рг. с.'кјетћик и 
и:иг. ни сар.ЈДИич св _т руп.в I отлад нгца

Сви ' јаумали иад м г>б ткг м за
вашн« Д■■б.-.-.м: |;укнулн у њ гози стзри 
м>хр. гос; т'љх; жа-ост је . б-.зелл н его

нас ‘'■рп ред тр ст ’.’и Вињн. пм-.-ти 
нам '<нги '"‘.Т'“ >.М р>: ' .;•:: СГ Л.1 Нтл.':

вЈеру ол'>*'1х.  Дат.е : т т мени !-• при рц- 
кљеч 5к-1е;‘зц пр.лд-, хој.- ће ми датп 
1 г-с:пд.. “

Крајњи циљ
Ко би се усудио да још у јануару 

мјесецу отвори уста и лроговори ријеч, 
макар и у форми благе критике, про- 
тив комунистичких злочинаца, — иако 
већ бјеху дубоко запливали у крв 
наших најбољих синова! У мјесто кри- 
тике, осуде или згражања на њихова 
недјела, могли сте за њих чути скоро 
свуда и на свако мјесто ријеч оправ- 
дања и болећиве милости; „Наши си- 
нони!.... Наша младосг!... . Наша 
брађа!.... Зна се све ко што ради! Да 
није био нешто крив, неби га убили!..“

За најчеститијег Црногорца, убијеног 
и масакрирзног од ових лупежа и раз 
бојнига, ннје се, скоро нигдје, могла 
чути ријеч саучешћа! Шлијунске кому- 
нистичке ћелије бјеху развиле своју 
дједатнсст до те мјере, да нијесте 
могли имати повјсрењз у најбољег при- 
јатеља. Оне бјеху продрле у породицу, 
школу, канцелари;е и цркву. Ако се 
ма гдје ч>ла ваша ријеч, куркр је онога 
часа отрчао до Штитара, да вас г.ри- 
бгљежи у црну ки>игу. А већ зна се,
— з!-о вас негдје дочепају, нсће вам 
фа.тити маљ у главу или нека од по 
злу познагих јама!

Осудити овако крзолочне поступке 
наших поманиталих изрода, би.то је 
вин:е кего мушма кураж. Могли сте 
очекивати на сваком кораку нож у 
леђа или у најмању руку ппијаву ита- 
лијанским властима, у којој ћете бити 
скарактерисгн као спасан ксмуви- 
стички ј.ттак и шлијун! Знали су они 
да се послуже свима могућим мето- 
дама, само да вас онемогуће и гниште. 
У неваљалству их није д-.огао нико 
превазићи.

Наша мушга ријеч разбила је лаж 
са истином. Отворила очи свима. По- 
диглз завјесу пока ?ала крваву црно- 
горску ареку, у чије ложе агозаху наши 
наказни изроди. у друштво и под кон 
тролом Јевреја, Турака, Цигана и Габе- 
ља. Њихов крвави пир зачињаваху мно- 
гобројне хистеричнс блуднице, које нам 
је донијела шко.та и нов>; вијек!,.. 
Оне су им биле де.:на рука у завођењу 
мушке младежи, д ч.-с’о и старијих 
љгди. Ко тознаје нзш менталитет, зј 
њега ће бчт.ч јЈсно шта значи за наше 
село, кад се појави по неколико на- 
оружаних жена и појединцу у брк 
скрешу к/кавичлук и страх! Оне су 
биле веће зло од своје кпвгве боаће
— паргизанл! Онп су поемамиле много- 
бројну мушку м.чадеж. да још у пу- 
б.ртету, н^свјсски сам; с?бе, нзпусте 
рздлтвљски дом 1. сосрљају у >'?опаст. 
То су вјештипе новога шјека, з?. које 
ломачз бчда сувише блага казна!

Ма лоликс да жзлимо многобројне 
нез.ше жртве и море про. уте братске 
крви, од р>ку о их садиста и нељуди,
— ми, са болом у души морамо пр;Ј- 
знати дз су те жртве донијелс наш 
спзс, - спас црњлњгг дг народз! јер, 
у сзом сљепљтг, ми нијесмо могли да 
видимп бт .здан в:;ше кога смо стојалн!

Најбољи счниви наше земље, нај- 
бо !.и браниош! ист.<не, части и образа, 
нарољи иок/јониц'! наших светиња, — 
не нок.тскоше пред лаж. Они дацоше 
својс животе за спас свих нас, за 
слзс на ие будућности! Њиховз невина 
крв пробуди нас у посљедњем часу, 
сврст-с нгс у ред^ве и показа прави 
пуг народног спасе ;>1. Пут у нон жи- 
вот. — ко стопзма нашнх предака!...

На том путу не смјјгмо имати ни- 
каквих з*пре  а. Ми морко уилонити 
и очи.титп све и;то =г.<и смета. Мсрзју 
престзти сви <’ п свзкз босч ћи-
вост Лажни уч;'"е.!!' морају се с мје- 
ста ухлсни’.!! и с>1:емог\ћити, са врха 
па ло иосд.есн.е ссљачге к\ће.

Нзш њ>р 'Д оболно је добрнм дије- 
~ом. О' л’о је лухлппо и морслно. 
Њега т”‘>? лијечити дуго и уиорно,
— не б ј.т 1јући средства. Спасити оно
1(170 с*  ј-тн пожс, привести Богу, нз- 
ЦИ1И, !’О1л1ици и н.ивп, то ;с чаш 
гр;љ- - -■1-л.. А.

Сс : уц:, 1;он;Г/К!1ТС један дру; ш а. д ;<>ји- 
П' ш I! >, '!<> једи. г всј.д пеш усупаше. 
пек;! ;;; : V гчлје н-: «е. нџ1-& ггомугну «
АПУ11га. Ј<<>1'1 пе:.‘п(? .чп једног го.:а пека 
; !!>: К0Ј1! 11«пју ПО два. А В!1
к<>|'1 нмп.е кгајге д« вак је прва нацнона- 
-■п.1 н паттшЈтсна дужност да помогнете
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Резултати комунистичие
Национални фронт, који се све јаче 

и све у огромкијој снази формира код 
нас и у свијету уопште, против кому- 
низма, не долази због комунистичког, 
социјално-економског програма, коли- 
ко због његовог моралног учења. Ко- 
мунизам, односно марксизам је објавио 
безкомпромисни рат свим основним 
етичким вриједностима, на којима је 
почивало досадашње друштво. Тај 
рат има дакле, прво да расчисти са 
тз. „буржујским моралом“, па онда 
треба да дође социјализација добара. 
Ранијисоцијалви и религијски покрети, 
апеловали су првјенствено на чоЕЈека, 
као на .моралну личност. Зато се сви 
покрети скоро слажу у освовким етич- 
ким принципима. Али када се појавио 
Чивутин Маркс, он је морална схва- 
тања подводио под „дијалектички ма- 
теријализам“, те на тај начин покушао 
потпуноуништити догадашња морална 
схватања. Мјесто ранијегз морала до 
лази „класни морал“, који је у основи 
својој неморалност. То претварање чо- 
вјека у животињу — у врећу без икак- 
вих идеала осим стомачних. изазвало 
је велику опозицију код појединаца и 
друштава и нација.

Поставл.а се питање каква је мо- 
ралне посљедиче оставила комунистич- 
ка пропаганда у Ирној Гори, за ври- 
јеме од назад неколико година свога 
роварењг. Као што је познато, код 
Црногораца је постојао оретежно па- 
тријахални живот обојен ритерством, 
традицијом, елском ширином, изражен 
у ријечима „чојство и јунаштво“. До- 
ста је да напоменемо, да су Црно- 
горци својим узвкшении схватањем 
живота, били чувени као ниједан на- 
род њиховог броја и површине на 
свијету. О томе постоје читавекњиге 
и чланци у домаћој к страној лите- 
ратури.

У таквој срсдини, лојавчли су се у 
Црној Гори, домаћи и страни агенти 
комунизма. Прије свега, они су почели 
подривати систсматски и смишљено 
оне етничке постулате, које је Црно- 
горац вјековима држао и одржао, као 
сакраментзрне норме. Ударило се по 
вјерским светињама. Док се раније у 
Црној Гори није чула псовка светиње, 
сада овз зараза језика узима великог 
маха. Псују не самс одрасли и про- 
стији, него и дјечаци и дјевојчиие и 
интелиггнција. Мјесто наших лијепих 
народнгх пксамз, почеше се пјевати 
скандатозне и вулгарне пјесме о св. 
Сави, св. В?силији, св. Петру Цетињ- 
ском. Проповиједало се је кривоклет- 
ство, нелосјећивање цркавс, неслчв- 
љење крсне славе. Крст часнп, мека- 
дтшљи симеол вјерског опредјељења 
старих Црногорзца, постао је „безум- 
ље“ за иовотарце. као некада за де- 
генеписане Грке. На овај изчин кроз 
не више иего десетину годнн.з, црно- 
горско село, мал те није потлуно л?- 
квидпозло сасвим вјерскич обзкрима. 
У једчом племену нпр. пошлт Је кому- 
нистичка жгадија толчко далеио, да 
је преко ноћи упала у цркзу, изчијсла 
отуда сзештепичке одежде и у њих 
обукламагарцз. Непразновање светаца 
нарочито је пропагирано, тако да ко- 
мунистички пропагатори, иначе нерад- 
ници и бадаваџије, могли су се једино 
видјети на послу скечанога дана.

Комунисти су праву пустош ство- 
рили и у црногорској породиии. На 
том руинирању и пустошењу радило 
се плански. Прво је уништек родитељ- 
ски ауторитет. Отац и мајка су са 
застарелим појмовима и дјеиа са на- 
вршеном 12-том годином, трзба да 
изађу испод њихсве власти. Тако ра- 
зуларена свих обзира, дјеца лобијају 
приоритет над својим старнји> срод- 
ницима. Тежња је да се убиједе ста- 
рији у своју заосталост, те да даду 
за право млађима. Није чгдо што су 
оваквом пропагандом заведени ссља- 
ци, него њој се подпју људи, који по- 
сједују и високо образовање и високе 
положаје. Отуда видимо врло често 
проповједнике комунизма по Црној 
Гори, синове државних и друштвених 
функционера: офнцира, чнновника, тр- 
го°аца, свештеника.

пропаганде у Црној Горн
Кад већ поменусмо свештенике, ред 

је да речемо неколико ријечи специ- 
јално о њима, у вези са комунизмом 
у Црној Гори. Као што смо већ на- 
поменули, комунизам се нарочито ба- 
цио на уништење вјере у Бога и при- 
родно би било да се они, који су 
носиоци и проповједници те вјере — 
свештениици нађу у јединствен фронт 
против безбожника, иначе су издајници 
гори од Јуде или обични преваранти.

Напо.лињемо, да ми немамо у обзир, 
када овако строго судимо, велику ве- 
ћину црногорског свештенства, него 
само ону мањину, која је са епитра- 
хиља васпитавала у својим домовима 
дјецу у незнабожачком и комунистич- 
ком духу. И што је још горе, неколико 
свештекика постали су сарадници ко- 
муниста — ађутанти Чивута, те мјесто 
животворког крста хришћанског сим- 
вола, ставише на себе антихристов 
знак — петокраку звијезду. Љепши 
су безбожници и сви развратници и 
грешници овога свијета и пред Богом 
и пред л.удима од ових обмањивача. 
И фарисеји и незнабожачки жречеви 
су узвишенији у очима свих који 
истину држе, од ових биједника и мс- 
ралних нишчета. Да су се бар прије 
него је њихов дом постао у многим 
мјестима центар безбожништва, од- 
реклн свога звања, ми би им опрости- 
ли бар упола. Овако им нема опро- 
штења ни од људи, јер су се пред 
њима лажно третварали, ни од Бога, 
јер су га проповиједали ради ухљебија, 
а нијесу у Њега вјеровали Апостол 
Павле захтчјева, да свештеник прво 
уреди свој дом, па онда друге да 
упућује, а овамо дом неких свеште- 
ника, постао је легло сатанино...

Нијесу од комунистичке пропаганде 
сачуване ни друге етичке вриједности 
црногорске породице. Проповиједање 
слободне љубави међу дјечацима и 
дјевојчицам, нарочито код школске 
омладине, узело је било од назад не- 
колчко година великога маха, тако да 
је школа са својим Еаспитним систе- 
мом била легло и расадник комуни- 
стичке идеологије. Ако се понекм на- 
ставник нашзо да ступи у заштиту и 
одбрану школе од насртаја комунизма, 
био је на неки начин онемогућен (на- 
рочито су ученици, подстакнути од 
вођа комуниста са улице, подметали 
таквим наставницима разне подвале). 
Ученици, који су под утицајем домаћег 
васпитања остали ван утицаја кому- 
нистичке пропаганде, бојкотовани су 
од својих другова и од самих настав- 
ника-љеЕичгра.

Псред деморилизације омладине на 
дому и у школи, проповиједано је 
родооскрвнегве, непсштовање кумства, 
пријатељства и другарстс.’, затимблуд. 
Тако је породични живот у Црној Гори 
дошао био до ивице пропасти под 
кавалом комунистичке проп.тганде.

Рушеђи вјеру и породицу, коиуни- 
стичка пронаганда се освртала десно 
и лијево, па је подривала све што 
чосјека чнни чобјсксм и што народ 
чини народом. За њу је бсгата тради- 
ција Цркогораца била глупост, па је 
свуда исмијавала штогод веже сапро- 
шлошћу. Камуфлирано и подмукло, 
комуиисти су се са дрскгшЈћу натура- 
ли свуди и скоро били овладали јав- 
ним мњењем. Не само она друштва 
(као „Самопомоћ"), која су била у 
њихозим рукамз; него многа каци'.:- 
нално-културна друштва, бијаху попу- 
њена комунистима. Бусија су им биле 
овозиционе поллтичке стране у Црној 
Гори. Колико јс њихова безобзирност 
ншла далеко, доста је да напоменемо, 
да сс ријетко ко могао сахр.чнити по 
селима и градџвима, а да му ко.г.уки- 
стички агенти не едрже г.о неколико 
говора ;;злаж;ђи народу сноју идео- 
логију. За исту сврху служили су ил 
народни сабори, црквене славе, сладбе 
и сви јавни и лриватни скупони.

Но ипак, код Цриогорацз није убн- 
јен сваки полет за добро и узвишено, 
иначе би наше племе на лропаст било 
осуђено. Права народна снага, треће 
срце на којему љутз гуја спавз, про- 
будило се је, да спасава свс што је

> писмо
Вама, брижним и сјетним читаоцима 

и сапатницима села и градова, писа- 
ћемо из наших села и засеока. Писмо 
неће бити радости и весеља. Не!!! Та 
су писма престала и замрла. Она су 
остала у нашим сјећањима и још даље, 
јер се већ изгубило осјећање на ин- 
тивност и повјерење које смо имали 
и у писменим и у усменим односима.

Одакле вам год писали биће вам 
иста слика. Писали вам из Црмнице, 
или из Дробњака, Бјелопавлића, Пипе- 
ра, пустог Колашина, или одакле друго, 
исте су вам слике, прилике и утисци 
из свих села поменутих племена.

Драги наши читатељи и сапатници, 
ми смо вам били исте зле судбине и 
злога удеса као и ви. И ви сте тамо 
патили, и ми смо овамо пагили. И ми 
смо овамо ужасно трпјели и стрепјели 
као и ви тамо. Нас су овдје убијали, 
палили и пљачкали, а то су исто чи- 
нили, ваши и наши партизами, и тамо 
као и овамо. Тамо нијесте смјели оби- 
јелити зуба као ни ми овамо. Ви тамо 
нијесте имали повјерења као ни ми 
овамо. Изгубили сте били појам при- 
јатељства, кумства, братства и побра- 
тимства као и ми овамо. Тамо нијесте 
смјели поштовати Бога и хришћанство 
и светосавље као ни ми овамо. Тамо 
сте ви, као и ми овамо, морали хули- 
ти прошлост, а жељети и изграђивати 
неку крваву и црвену будућност. Та- 
чо сте ви, као и ми овамо, морали 
бити безбожници и незнабошци. Ви 
сте тамо, као и ми овамо, морали искле- 
сивати неког црвеног и крвавог „Бо- 
га“ на љешевима ваше браће, кумова 
и пријатеља. Ви тамо у Црмници, Пи- 
перима, Бјелопавлићима, Дробњацима, 
Колашину, Грахову, и свуда, нијесте 
смјели жалити своју изгинулу браћу 
као ни ми оаамо у ссталим нашим се- 
лима у разним племенима. Свуда је 
исто било. Сауда је био један метод, 
једна мјера, кдна зла и крвава уби- 
лачка и вликовачка рука. Драга браћо 
читатељи и сапатници, срамни наши 
партизани су на исте додле начине до- 
мамљивали и варали »аше људе и уби- 
јали их на најсрамнији и најсвирепији 
начин и то такав, какав није забиље- 
жен усвјетској криминалогиЈИ злочина. 
Једно исто крваво клупче зликовштва 
и терора било је расллетено по нашој 
ојађелој избезумљеној и измученој 
земљи. Овзмо су нам заказивали ева- 
куације читавих села. Те су проклете 
и паклене евакуаиије трајале од три 
па до пет знмских мјесеци. И мм смо 
вам овамо. као и ви тамо, морали на- 
пуштати своја с~:::а пуна живста и ко-

Сељзцн, гдје нена шжакве теглеће сто- 
ке оураћајге се италвјанскЕМ војним вла- 
стпме. Замолите пх да вап даду мавге или 
кон>е да узорете. Онн знају да вн нпјесте 
кризи ва 3-10 које је енашло ааш напа^е- 
на народ. И учинићг ^ам.

здрлво, а лијечи све што је болесно, 
да оп2т као некада црногорзко сти- 
јење буде расадник чојства и вите- 
ШТЕЗ. Ни;е СЗ-/.О дзиас ибјављг-н рат 
ко-дуЕистзма, ’-'его свим резултатмма 
њиховог прљавог р.;д? у Црној Гори. 
Једнаки су са комунистима и њихове 
су свјеснс несвјссгге слуге сви 
они, који лсују свстињу, који з/шема- 
рују све оне уззишеие ссобине Црно- 
гораца исто као и онн, што пљачгају, 
убија^у и сзтиру ц,?нс,'.:-уско село. 
3.-;то, сни коЈи иду гс-о љекари,
морају свгјеглигк свјетлоифу чести- 
тосгг, љубанљу :.а њјред, бнти прави 
апостол’-лучс«ноше у све кутке Црне 
Гор?, гдје је коиун:;за.".; посино .чрзк, 
пустош и погибе.">. Јер комуни :с . ни- 
чега шјзнтивњ.г и д-зброг није дснио 
Црној Гори. О нкчему добрс-ме и ко- 
рисноме ниј? учио цриогорскогсељгка 
НИ У е1и-ЧШМС1.’ОМ у културном
погледу; нзпро.'ш?, ке.улњзам је ру- 
шио све 'О/Нстругтишо. јср је његова 
идеочогија у •супр?гности са нрмли- 
кама у Црној Гори, ка^о је у ускршњем 
броју'„Гласа Црг;огорца‘документовано 
доказзо Д-р Хзјдук Вељковић у члзнку 
„У фронт против комунизма**.  Али је 
оставио друге резу.ггате: неморал и 
раззрат и оскрнчзљси.е -равог и уз- 
вншеног народног жикота. В,

СА СЕЛА
моције, па бјежати у страћишта и збје- 
гове. Сад су наша села празна, пуста, 
запаљена и гробна. Та су наша оја- 
ђела села још један доказ партизан- 
ске и комунистичке пустошн. Ето, они 
су нас, овамо, као и вас тамо, намјер- 
но доводили у овакав положај да оста- 
немо без свега, и умовали су да на 
овај начин створеч војску безкућника 
па су, ваљда, мислили да ће им то 
бити велика корист за њихове бјесо- 
мучне комунистичке идеје. Али неће. 
Ми се враћамо у своја села, у своје 
засеоке, у своје обскрвнављене домо- 
ве. Продужићемо живот у нашим по- 
љима, али ћемо зато и њима скратити 
живот утолико прије уколико будемо 
јаче прионули да створимо себи на- 
чин живота и домаћу равнотежу ј 
нашим односима.

Код нас овамо, као и код вас тамо> 
није се смјело у јутро чути доброју- 
тро; око подне није се смјело чути 
— добар дан, или помоз Бог; кад је 
вече није смјело биги — добро вече, и 
још горе, по одлуци комунистичког 
вијећа — на све ове поздраве, није 
смјело одговорити — добра ти срећа. 
Ма смо ти били потпуно тршени и 
ошамућени људи. Нас које слушаш 
овдје, или оне негдје друго, нјто ти 
причамо, не би могао преслушати дуго 
и дуго времена о свим тим чудима и 
чудесима која су се на нас растова- 
рила као неким проклесТЕОм. Ми смо 
доживјели неко послање, не послање 
од Бога, но од ђавола, сатане, сата- 
не сатаигшла, или још нешто ако има 
горе. Код вас тамо, као и код нас 
овамо, није се смјело чутн — помози 
нам Боже, сачувај нас Боже. Нијесу 
нам звонила звона, није нам црква по- 
јала и служила; није нам неђеља до- 
лазилз; нијесу наи долазили благи да- 
ни, већ све црњи од црњега, све кр- 
вавији од крвавијега и тако до бескра- 
ја, до очаја....

И вас тамо у Дробњацима, као и 
нас овамо у осталим племенима. чује- 
мо да су поубијалн, злокобни кому- 
ннсти, читаве породице. Вама тамо, 
чусмс, убише, око 20 Карацићг, уби- 
ше 17 Јауковића и толико других. А 
нама овамо, у Бјелопавлићима, поуби- 
јаше читаве породице Брајовића, Ша- 
рановића, Павићевића, Жарића, Петру- 
шиновића и других. Драга браћо чи- 
татељи и сапатници тамо, као и овамо, 
бацаше живе у јаме. Ох грозоте!!! И 
ваши људи тзмо и наши људи овамо 
скапаваше и замираше по неколико да- 
на у безданим јамага... Ох туге!!!...

Ово писмо прекинућемо на овоме 
па ћемо вам писати другм пут још о 
много чему и за нас тамо и за нас 
ОВЗМО. Абердар.

СВИЈЕТЛИМ СТАЗАМА 
национализма

Ми смо пошли стазом великпх прегнука, 
С-дмоодрчцања, болова и рана —
За прммјером вашнх славних иеликана, 
Напојенн с врела н>ан::х надахнућа.

Мн смо пошли свјесни псторије наше 
Исписане кргљу с блпставих ханџара; 
Пошли смо у борбу против љешинара, 
Што пљују на прошлост, трад-Јцпје наше.

Против дпвљих оанда, ругобе и сраза, 
Што невинон крсљу окупаше лкца, 
Протпв бевбожника, гнусних варалкца 
У одбрану нашег Светосавског храаа.

Мн смо пошлгЈ смјело, уадигнута чела, 
Пошли с«с> на вапај овпх голих стр&на 
Да у вртлоЈПма судбоноснчх дана 
Сачуваис нашз ојађела села...

И тако на путу ве.тЈКИХ прегнућа — 
Оварсн:; духом свјетлпх великана
Ми нећомо стати... Кро из нашпх рана 
Осгварићс дјело нашег Ускрспућа.

Сеља -н, ааспјте сааку сточу зсмље.јер 
од вчшсга 1р‘да ваанса опстакак села и 
града!

Сељацп, ие надајге се у другога’ Долази 
ван зима много тежч од п, ошле. Минулу 
зиму дочекалп сте пуних хамбара жита и 
с пунпм ЈДталаиа стокс. Како ћете доче- 
кати идућу? Пјртнгаг.н су важ опљачкалн 
вола и краву, н кову п овцу. Сче непокре- 
тно су вам унчшт!!.1п. ,‘омоче попалалн. 
Зоог тога, гељаок, внајте да страшна 
в^ма долави. Спрсмајтс се унапрнјед!
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ПомоЂни глагол — Уегђо аи$Шаге

Агеге — имати
Као што ће сс из даље коњугацвЈе видјсти .. в-'" се помоћним глаголом 

мијењзју сви прелазни глаголи у игал;;јан ком јсзику, — док се у српсксм 
сви глаголи, били сни прелазни или кепрслглни, мвјеаају лсмс-ћу помоћвс-г 
глагола битв. Тако на примјср: јо ћс раг!; (о змачн: ја сгм говорко.

Проста времена || Сложепа времева

ћиНсаНуо — пок&зни начпн

Кад се дчречтио говсри једном лкцу узп.ма се из учтивости у итали- 
Јанском трг-ће лгцс једнине и то женски род, н. пр.: нмате ли? — ћа Цеј? 
имате ли? е Беј (или г-На)? јесте ли? — Но тЈ51о зиа вогеЛа — видко сам 
вашу сестру.

У посљедње врчјеме говори се другим лицем множиие, као и у српском: 
ауе1е \'ој?, — 5!см уој? итд.

Кзд се говори са иктимним лицкка, са дјецсм или рсђзцима обично 
се употребљава, као и код нзс, друго лице једнине: ћај (и?, ауезб (и? итд.

Рге$еп1е — садашње вријеме:
1о ћо — ]’а имам
1и Мај — тз имаш
е&11 (еззо) ћа — ок (оно) нма
еПа (е$$») ћа — она има 
пој аћћЈато — ми имако 
го1 ауе$е — ви имате 
Рбзј ћаппо — онк импју 
еббе ћаппо — оне имзју

1прегЈеНо -- пређаипде несвршено врк 
јеме: 
јо ауеуо — имађах 
ш а\'е*1  — имађзше 
е§11 а\'еуа — имађшле 
пој ауетато — имађасмо 
уој ауетзк — имађасте 
еббј атесзпо — имвђаху

Р.,55-3(О рГ058ЈЛ19 — ППОШЛО ВрИЈвМС:
10 ћо а\’и1о — ја сам имао
1и ћај аги(о — ти си имао

ћ\ а\и(о -- он је имао
поЈ аћђјато а\'и1о -- ми смо нмали 
\'ој -’.ус1е а\’и(о — ви сте г.мзли 
С55Ј ћачпо а\'и1о •- они су имали 
еПа (ТсЈ) ћа п\и1о - вн сте имали 

(фор.'г * учтиво.тч)

Тгара58а1о рго$8Јто - лавнопрошло 
вријеме:

а\е\'о г\'Шо - бијлх хмип
а\?\'ј :ли1о — бнјг-ше имао 
агсуа .пчИп — Зијзше имзо 
а\'еуат>1 а\и(о — бијзс.-ш- имзли 
а\суа(е а\'«1о — бијгчсте имали 
ауеуапо зхтПо — биЈзху имаии

Други помођни глагол — Уегђо аиаШаге
еа$еге — бити

Проста времена 'I Сложена времена

1пб?саНуо — показни мачин

Ра$5а1о гето(о — ; сторич'о пређз- 
шње вријеме:
сћћЈ — имадох 
атевН — имаде 
ећће — имаде
атетто — имадосмо
ауе51е - имадосте
аћћего — имадоше

РиШго — будуће вриЈ^.ме:

’Пара5за(о гето(о —• другода^чопрс- 
шло вријеме:

ећћј атшо — бјех имао 
а\-е$1( атШо — бјеше и.\>ао 
еђће а\’и(о — бјеите имао 
а\’етто аУШо — бјесмо кмали 
а\ге51е ауиТо — бјесте имали 
еђћего апИо - - бјеху имали

Рге5еп1е:
!о зопо — ја сам
1и 801 — ти си 
е§Л е — сн је
пој $1зто — ми с.мо 
уој 5Је1е — ви сте 
езбј ?опо — они су

ЈтрегТкНо:
его — бијзх 
ег1 - бијаше 
сга — бкјаше 
егауато — бијасмо 
егауЛе — бијасте 
егапо — бијаху

ј Рз5за1о рговзјто:
I 8опо 5(а(о — ја сем био
I 5ПЈ 5‘а1о — ти си био
! е $1а1о — он је био
I 51зто 31311 — ми смо били 

51е1е 21а11 — ви сте били 
50П0 81311 — ОНИ су биЛИ

I Тга,’355а1о рго551то:
| его ?1а!о 1 бијах био итд.
I егј 8{а1о
| ега 8(а1о

еглуато 5*а11
ј> егау?1е 51211
; егапо 51а1!

аугб — имаћу 
аугај — имзћеш 
атгб — имаће 
аугето — имаћемо 
а\ге!е — имаћете 
аугаппо — имаће

Ги1ого ап(епоге — будуђе прошло 
врчјеме:

Агб а\'Шо — будсм имао
аугај ауиЈо — будеш им.ао 
атга ауи!с — будс нмао 
аугето луШо — будемо ималн 
аугеТс- а\Шо — будете имали 
аугаппо атШо — буду ималн

Рз55а1о гетоЈо:
Тиј — бјех
ГобН — бјеше
(и — бјеше
Гитто — бјесмо 
1оз!е — бјесте 
Гигопо •— бјеху

ЕиМг-:
5агб -- бићу 
загај — бићеш
5агб - бзће 
загето — бнћемо 
5аге(е — бићете 
вагаппо — биће

СопбкЈопак — погодбени начин

РгехепЈе:
атгеЈ — имзо бих
а\теМ1 — имао би 
аугећће — имао би 
аугетто — имгли бисмо 
а\ге$1е — имали бисте 
аугеђћего — имали би

1трегаНуо —

аћђј 1и — нмај тл

ађђја е§П — нека има он

Ргезеп1е:

сће Јо ађђја — да имам 
сће 1и аћћЈа - да имаш 
сћ’ебН аћђја — да има 
сће поЈ ађћЈато — да иу.амо 
сће уо! аћћЈаТе — да имате 
сће е551 ађћјапо — да имају

ЈтрегГеКо:

зе јо а\’е55Ј 
$е 1и ауе85! 
8'е атеззе

РаззаГо: 
аггсј атШо 
а\’гс$(! сги(о 
а\теђће а\'и1о 
аугетто а?Шо 
а\те$‘е а\и(о 
аугећђего ауи1о

био бнх имао 
ИТД.

ззповједни начин

г ађђИто по1 — имајмо ми
!1 ађђја(с \’ој — имајте ви

! ађћјапо е551, Јого — нека имају они

Соп^ЈипНуо — савезни начин

да имађах или 
кад бих имао 

и т. д.

зе пој ауевзјто ] да имеђасмо или :
$е уоЈ ауе$1е | кад бисмо имали 11
5е е$51 ахеббего I итд.

РгззаГо:

сћз Јо ађђја а\'и1о — да сј?'.\ имао 
сће 1и ађћја ?\'и!о — д?> си кмзо 
сће с^Л лђђја г\и1о — да ја нм^о 
сђе пој ађћјзто атиГо — дасмо имали 
сће тој ађђкЛе а\и1о — да стс иглалп 
сће ₽55Ј аћђјгпо а\*и1о  — да су имали

ТгарабзаГо:
сће 1о ауегзЈ а\ги1о Да бијах имао 
сће 1и а\'е55! ауиСо ИТД-
сћее21јауе$и’а\и1о 
сће пој ау?55Јто

а\'и1о
сћс \’оЈ ауез!? а\и1о 
сће €55! а\’е$$его 

а\'и!о

Рге5еп1е:
ауеге — имати

1пНп11о — начин иеодређени
|! Ра55а1о:
!■ а\’ег а\ги1з —

СегипдЈо — герундив

Рге$еп1е: РазбМо:
ауепсЈо — (имајући), имавши ! а\'?п<1о а\и{о —

РагИсЈрЈо — партицип
Ргезете: л ?а5>Ио;

ауеп1е — имајући || атШо — имао

Упитни се облик гради као и у српском, стављајућч личну закјеницу 
послије глагола, н. пр.: ћо Јо? — имам ли јз?, ћ?ј (и — имаш ли ти? итд. 
По гдје кад није потребно ни помнн.ати личну вамјениц\' кад ју је лако 
погодити из глаголског настав>-з. н. пр.: г\' \о? — имађтх‘лч? итл.

Ргсзете:
8аге1 — ја бих
30Г€‘311 — ТИ би
5-зпђђе - он би 
5:.гетто -- ми бисмо 
5ПГ?51е — БЈ! бисте 
ба^еђћего — онк бк

Тгараз5а1о гетоЈо: 
|11! 51а1о 
ГобН 51а1о 
(и 51а1о
(итто $1а11 
(о$1е 31311
Гигопо з1а11

бјех био нтд.

■■ Ри! -го апЈепоге:
ј Зигћ 51310 — бићу б::0
ј загаЈ 51а1о — бићеш био 

вага 51з1о — биће био 
$агето 51а11 — бићемо били 
5аге1е 51а11 — бићете били 
загавпо 51аб — биће били

Сопбк1опа!е — погодбени начин

Ра55а1о!
5ЛГ;.-1 51а1о ™ ја бнх био
8аге$Н 5ћИо — тн бм био 
баггћће 51а1о —- он би био 
бггетто з1л1ј — ми бисмо били 
53ГР51Г1 81311 — ВК бисте б!!Ј!И 
бзгећћего 51аИ — они би били

2:1 1и — бгди ти
$Ја е$»П -- ис-ка буде он

1трега11Уо:
I; 5!3то псј — буди.мо Ј№
I! 5Ја1е уој - будчте ви 

зЈап<> еззј --- нека буду

Соп81ил1пс:

Рге$5п1е:

сће јо 5Ја — ла сам
сће 1и 511 — да си 
сћ’е^Ц $»а — дз је 
сћс по! зјато — да смо 
сћо \о! 5Ја(е — да сте 
сће 0551 5Јапо — да су

1трег!е(1о:
8е И (0551 — да бфх I (или да 
5« 1ј (оби — да бкјзшс I будем 
$’е2И Го$5е — да бирше I итд.)

зерој 1о5$1то — дабијасмо
$с \'0Ј ћ)51е — да бија.‘те>.а„е) 
зеезбј Гоззего — да бијаху ■,д т •*

!■ ?48$а(О:

сће 10 $13 51а1о — да сам био
сће (и 51 а 51а1о — да си био
сће е^П 5Ја 5Шз -- да је био
сће п.ч 5!сто $1з(1 — да смо били
сђе \чТ 5Ја1е $(аИ -- да сте били
сће е551 5Јапо 8(аН — да су били

■ Тгар358а1о:

■ сће јо (с$8Ј 51а1о да бијах био
сће 1и (о5$ј 5(а1о итд.
сће 0^11 (о58е 51а1о
сће пој (еб$јто

51аИ
сће уо1 Го5(е ?1а1(
сћееббј (о55его81а(!

РгезепЈе: 
еб?еге — бити

1пНпИо:
Ј; ''а$5а(О:
1ј ебвеге 5(_1о

ОегипсН.-

Ргваете: ј Ра$$а(о:
ебвепдо -- бивши ;! С58еп<јо 5(3(0 •

Раг11С1р10;

Рге$еп’е; Ра5$а(о:
нема га (еп1е) 5(а(о — био —

Примједба:
Послијс израза: е ро$51ћј1е — могуће је; е јтробмћИе немогуће је; 

е ргођађ11е — пјеровапх? : плс.'а!о штртз је; е ћ?пе — добро ч-; 
е те^Но — боЈ.с Је; псп ђ V-. нјс н;гкч раге, «е,пђга -- изгледа;
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ћј5"&пб сће — треба да; уо^По — хоћу; уао1е — хоће; итд., као и послије 
сутерллтива и глагола који изражавзју вјеровање, захтјевање, сумњу, стрзх, 
радост. изненађење, сажаљевање итд., употребљава се, као и у француском, 
коњуктив (савезни начин), н. пр:

Е! ро$$1ђПе сће ебН 5Ја а саза — вјероватно да је он код куће
Зага ро551НПс сћ'е^П 5'а а са5а
Ега робЈјђПе сћ'е§И [о55е а саза
8аге51)О робзЊПе с1Гс§П Го55е а са$а

АПа рпша соти&аг!опе арраг!еп2опо 1иШ 1 уегђј сће (егпНпапо 1п „аге“ 

Слохсена времена Проста времена

1л<НсаНуо — показпи начин

I С О N 11Ј 0 А 21 О N Е

Н С 0 N11Ј 6 А 210 N Е
А1!а зесопЈа сопјиеагтпе арраНеп&опо 1и1Н1 уеггн сће Јегттапо 1п „еге“ 

Проста времена || Сложена времена

1п<НсаНуо — покавнм начин

Рге5сп1е: 

јо гто — ја волим
1и агпј — ти волнш 
есИ гпп — ои воли 
пш апмато -- ми волимо 
\ој ата1е -- вн солите 
С55! атапо — оии воле

ЈпрегТеНо:

јо атато - вољах
1и атзгј - вољашс- 
с^И атага — вол..аше 
пој атагзто — вољлс.м.о 
\ој ататаЈе — вовасте 
е551 зтауапо — вољаху

Р?.55в1о гето1с: 

атај — волих 
агпазН — волн 
ато — воли 
ататто — волисмо 
атазГ’ — волисте 
зтагопо — волише

РиЈиго:

гтего -- вољећу 
атеггј — вољећеш 
атега — вољеће 
атегето — вољећеи.о 
атеп?1е — вољећете 
атсгаттЈ — вољеће

СошПг!опа1е — погодбени начин

Рге$еп1е:
атегеј — волио бих 
атегезН — волио би 
.'•тегећће — волио би 
атегетто — вољели бисмо 
атегез!« — воље~и бисте 
атегеђђјто — вољели би 

1трега11уо — заповједни начин

ата — воли ти 
атЈ — нека воли ок

Соп2шп1ј\'о — сагезни начин

РгезеШе:
сће јо атј — да волим
сће 1и апи — л. з волиш
сће ецћ апн — да воли
сће пој атшто — да волимо

сће \ој атја1е — да волите

сће е551 атјпо -- да воле

1трегЈе!1о:
сће атаззј
сће атз551
сће атаззе

да вољах или да 
бнх волно итд.

сће атаз^јто 1 да вољасмо или
сће атазЈе | кад бисмо воље-
сће атабзего ли нтд.

Рге$еп1е:
атаге — вољеги

1пНп11о — начин неодређени

п Ра55а1о:
: а\еге ата1о

6египс11о — герундив:

Ргебеп1е:
атзпдо -- вол>евши (волећи)

РгСбеМС;
зггмпк — волсћи

РагИсЈрЈо — партицип:

I! РаззаЈо,- 
II ата1о -- волио

Ра53а1о рг-Ј551шо:
јо ћо ата1о — ја сзм волио
1и ћај ата1о — ти си волио 
е§И ћа атаЈо — он је волио 
пој ађћмто ата1о — ми смовољели 

ј! \ој ауе!е атз(о — ви сте вољели 
[ а55Ј ћаппо ата1о — они су вољели

ТгараззаЈо ргс55Јто:

: ауеуо атаТо — бијах волио 
;• ауеуј ата1о — бијаше волио

ауета ата!о — бијаше волио 
: а?еуато зтато — бијасмо вољели 
! ауе\’а1е зта(о — бијасте вољели 
( ауетапо ата!о — бијаху вољели

Тгарздзаћ) гето1о:
сћђј ата!о — бјех волио 

; атезН атаГо — бјеше волио 
! ећћ-з атаЈо — бјеше волио

ауетто ата1о - бјесмо вољели 
н акеМе аша1о - бјесте вољели 
! еђћего ата1о — бјеху вољели

! Еијиго аШепоге:
,. згго атаЈо — будем волио 
; а\тај атз1о -- будеш волио

а’>га ата1о — буде волио 
аугето ата1о — будемо вољели 
а\ге1е ата1о — будете вољели 
а\таппо атаТ-з — буду аољели

РаззаЈо:
аегеј атз!о Био бих во-
а\тс5Н атаЈо лио и т. д.
аугеђђс ата1о
атгетто ата1о
а\те$1е ата!з 
аугеђђсго ата1о 

атјато — волимо ми 
атја(е - волите ви 
атто — нека воле они

Рз55а!О:
сће јо ађћја атаЈо — да сам волио 
сће 1и аћМа ата!о — да си волио 
сће е^Н аћћјз ата1о — да је волио 
сће пој ађђјато атаГо — да смо 

Ј вољели
|ј сће уој аћћЈаТе ата1о — да сте 
I вољели

:] сће в55Ј ађћјапо атаЈо — да суво- 
љели

ТгараззаТо:
сће а\'е881
сће а\'е551

1 сће ауе55С
сћеатеббјгт
сће а\*е5(е  

!■ сће ауеббв!

ата1о 
ата!о 
ата1о 

1оата1о
ата1о 
о ата(о

I1 Ра55а1о: 
ауепЈо ата(о

Рге$еп1е:
1о догто — ја спавам
1и Јогтј -- ти спаваш 
е§11 догте — он спава 
пој догтјато — ми спавамо 
уој богтИе — ви спавате 
езп (јогтопо — они спавају

1прег(е11о:
10 (јогтјуо — спавах
1и Јогтјуј — спавзше

Рге$еп1е:
јо рсгсћ? — ја губим 
1и регс11 — ти губиш 
сбН регбе — он губи 
пој рег<Патпо — ми губимо 
уој регс1е1е — ви губите 
С551 рггдопо — они губи

1прег1е«о:
регсЈеуо губљах 
регсЈеуј — губљаше 
регсЈега — губљаше 
регсЈеуато — губљасмо 
регдеуаЈе — губјасте 
рсгЈеуапо — губљаху

РагзаЈо гето1о
рег51 — губљах 
репЈебИ — губљаше 
регзе — губљаше 
реМетто — губљасмо 
р гсЈезЈе — губјзсте 
регзего — губљаху

РиТиго:
регдегб — губићу 
регдегај -- губићеш 
репЈега — губиће 
регсЈегето — губићемо 
регдеге1е — губићете 
рсгдегаппо — губиће

РгезепГе:
рег^егеј — губио бих 
регЈегезИ — губио би 
регдегеђђе — губио би 
регсЈегетто — губили бисмо 
регдеге$1е — губили бисте 
регЈегећђего — губили би

регЈЈ — губи ти 
регда — нека губи он

Рге$еп1е:
сће рег4а — да губим 
сће регда — да губиш 
сће регЈа — да губи 
сће регсНато — да губимо 
сће регдја1е — да губите 
сће регбапо — да губе

ЈтрегЈеНо:
сће рег<1е5$ј 
сће регбе$8Ј 
сће регбе55е

сће рег<1е55Јто 
сће рег<1е51е
сће регдебзего

да губљах нли дг 
бих губио итд.

да губљасмо или 
кад бисмо губили 

итд.

РгезеШе: 
регбеге — губити

Ра$$а1о рго55Јто:
ћо рег4и1о — ја сам губко 
ћаЈ рег<1и1о — ти си губио 
ћа регс1и1о — он је губио 
аћћјато репМо — ми смо губили 
а\ге1е регЗшо — ви сте губили 
ћаппо рег(1и1о — они су губили

Тгара55а1о ргоббјто:
ауеуо рег<1и1о — бијах губио 
а\еу! рег<2и1о — бијаше губио 
ауеуа репЈШо — бијаше губио 
ауеуато регЈи1о — бијасмо губили 
ауеуа1е регди1о — бијасте губили 
агеузпо репћло — бијаху губили

Тгараззаго гето1о:
еђђј репји1о — бјех изгубио 
атевН рег<1и1о — бјеше изгубио 
еђђе регдиГо — бјеше изгубио 
ауетто регсћио — бјесмо изгубили 
авс-з1е регфИо — бјесте изгубили 
есћего рег<1и1о — бјеху изгубили

Ри1иго ап1епоге:
а\тб регс1и1о — будем губио 
аугај рег<Ји1о — будеш губио 
ауга репћИо — буде губио 
аугето регЈШо — будемо губили 
а\те1е регс!и1о — будете губили 
атгаппо регди1о — буду губили

СопсНгЈопаЈе:

РаззаЈо:
аугеј рег<1и1о 
аугезИ рег<1и1о 
аугеђђе рег<!и1о 
аугетто регдшо 
ауге$1е рег<1и1о 
аугеђђего регЈи1о

Био бих 
губио и. т. д.

1трега11уо:

регсЈјато — губимо ми 
рег<1е1е — губите ви 
рег<1апо — 1>ока ТЈгвс от>

СопбШпНуо:

Ра$5а1о:
сће ађђја регбиГо — да сам губио 
сће ађћЈа регћиГо — да си губио 
сће ађђја рег<1и1о — да је губио 
сће ађђјато рег<1и1о — да смо губили 
сће ађђ1а1е репћпо — да сте губили 
сће аћћјапо регс!и1о — да су губили

Тгара$5а1о:

сће ауе$5Ј регс!и1о Да бијах гу- 
сће ауе551 регби1о био и т. д. 
сће ауеззе регсЈиГо
сће а\е85Јто рег<1и1о
сће ауе5{е регс!и1о
сће ауеззего регс1и1о

РгезепЈе:
регЈепбо — губивши (губећи)

1пНп11о:

1| РаззаЈо:
|| а\еге рег<Ји1о

СегипсНо:

1] Ра5$а1о:
|{ ауепсЈо регЈШо

РагНс1р1о:

Рге5еп1с: | Ра5за10:
регс1еп1е — губећи || рег<1и1о — губио

III С0Ми0А710^Е
АПа 1егха сопш&аг1опе арраг1еп8опо 1и1Н ј уегћЈ сће 1егт1папо 1п „1ге“ 

Проста времена || Сложена времена

1п<11саНуо:

Ра$5а1о рго55Јто:
ћо ЈогтЛо — ја сам спавао 
ћај богтКо — ти си спавао 
ћа ЈогтИо — он је спавао 
аћђјато Јогтћо — ми смо спавали 
а\’е1е доггпИо — ви сте спавали 
ћаппо ћогтћо — они су спавали

Тгара55а1о рго$$1то:
ауеуо ЈогтИо — бијах спавао 
ауеуј ЈогтИо — бијаше спавао
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е^И догтјуа — спаваше 
пој Јогтјуато — спавасмо 
уој Аотичаге — спавасте 
езб! Јогтјуапо — спаваху

РаззаЈо гето1о:
4огти — спавах 
4огт15(ј — спаваше 
4огпп — спаваше 
Фгпнтто спавасмо 
4огтј«е — спавасте 
(Зогтјгопо — спаваху

РићЈго:
4огтјгб — спаваћу 
4огтјгај — спаваћеш 
ЈогтЈга — спаваће 
4огтието — спаваће.мо 
4огпнге1е — спаваћете 
4огтјгаппо — спаваће

СопсНгЈопа1е:

Ргезете:
4огтјгеј — спавао бих 
4огтне51Ј — спавао би 
4огтјгеђђе — спавао би 
4огтЈгетто — спавали бисмо 
4огтјге51е — спавали бисте 
4огпигеђђего — спавали би

ЈтрегаНуо:

Јогтј 1и — спавај ти
4огта е^И — нека спава он

СолбЈипНго:

РгебеШе:
сће 1о (1огта — да спавам 
сће 1и 4огта — да спаваш 
сће е§П 4огта — да спава 
сће по1 4опгиато — да спавамо 
сће уој 4огпиа!е — да спавате 
сће е55Ј Јогтапо — да спавају

ЈтреНеНо:
сће 4огтЈ551 
сће 4огпи551 
сће 4огпп55е
сће (јогт1551шо I ла. спавасмо или 
сће 4огтЈ51е } кад бисмо спава^ 
сће 4огтЈ55его ли итд.

да спавах или да 
бих спавао итд.

Ргезепк:
Јотнге — спавати

Ргебете: || РеззаГс:
(јогтепсјо — спававши (спавајући) || ауеп4о 4огтИо

РгезеШе:
4огтеп1е — спавајући

Оо заслузи и награда
Решавајући проблеме њемачке наци- 

је, негдје раније у једном свом говору 
г. Хатлер је рекао: „За нас је свеје- 
дно да ли је човјек средн>ошколац или 
не, ми га цијенимо према његовом ра- 
ду — јер он може бити и високотко- 
лац па !;пак природни кретен или ма- 
нијак!" Тим је јасно речено да су 
народу потребни само радише и из- 
грађени здрави умови. Ова мисао је 
добра и може се прлмијенити на један 
добар дио наше омладине (цијемимо 
радише па их стављамо у изузетак).

Док је младић ђак или студент, ње- 
му ппед очима мора да стоји и да је 
посвећ^н искључнво науци и раду. Мо- 
рао би служити као примјер иниција- 
тиве у том правцу, за оне млздиће 
који заозтају. То је и родитељсха 
жељз, а то мора бити јасно сзаксме. 
Дочим код нас, нажзлост, видимо мла- 
деж почевши од 16година, коју једчно 
полнтика занима и њој сс посвећуге. 
Сјећ».ло се од рамије на београдском 
Унивсрзитету демонгтрација и истица- 
ња поједиких студентских политичких 
група, међу којима је комунистичка 
била нај^ктивнија. Дневна штампа но- 
тира«а би овакве случајеве, између 
осталог доносећн имена ухапшених 

ауеуа 4огпи1о — бијаше спавао 
ауеуато 4огпн1о — бијасмо спавали 
ауеуа1е 4огпи!о — бијасте спавали 
ауеуапо 4огтИо — бијаху спавали

Тгара55а1о гето1О:
еђђ1 4огтНо — бјех спавао 
ауемј 4огпи1о — бјеше спавао 
ећђе 4огтИо — бјеше спавао 
ауетто 4огтј1о — бјесмо спавали 
ауезге 4огпн(о — бјесте спавали 
ећћего 4огтЈ1о — бјеху спавали

Ршиго апкпоге:
аугб 4огтИо — будем спавао 
аугај 4огтНо — будеш спавао 
ауга скгтИо — буде спавао 
аугето 4огтИо — будемо спавали 
аугеГе 4огтИо — будете спавали 
аугаппо 4огтЈ1о — буду спавали

Ра5ба10:
аугеј 4оггт1о 
аугехП 4оггтн1о 
аугеђђе 4огпп1о 
аугетто 4дгтИо 
ауге51е 4огтЈ1о 
аугећћего 4огтИо 

Био бих спа 
вао и т. д.

доггтато по1 — спавајмо ми 
4огтИе уој — спавајте ви 
богтапо е551 — нека спавају они

Ра55а1О:
сће аћћја богтИо — да сам спавао 
сће аћћја 4огтИо — да си спавао 
сће ађћја 4огтНо — да је спавао 
сће пој аћћјато 4огтИо — да смо 

спавали
сће аћћЈаТе 4огтИо — да сте спавали 
сће аћћјапо 4огтИо — да су спавали

Тгара55а1о:
сће ауевбј 4огтНо Да бијах
сће ауе551 догтЦо спаваоит. д. 
сће ауебве 4огтИо
сће ауеббјто 4огтНо
сће ауебГе 4огтИо
сће ауевзего 4оппИо 

1пНпИо:

II Ра55а1о:
|| ауег 4огтИо

СегишНо:

Раг11С1р1о:

1Ра55а1о:
ј 4огтИо — спавао

студената, мећу којима свакако и Цр- 
ногораца. И по другим околностима 
истицало се је да у свим тим поли- 
тич-гим испадима црногорски студенти 
предњаче. Тако је у посљедње врије- 
ме влдст према црногорским студен- 
тима имала нарочнто подозрење. Ми 
чисто нијесмо вјеровали томе д би 
наши студенти били толико окорели 
н прекаљени комунисти, па смо бео- 
грздс :у штампу увјгравали, дз су на- 
ши олладинци „незадовољеници, који- 
ма се наноси неправда.“ Знали смо 
да њчхови родитељи одвајају од уста 
залогаје или поодају згдњс пг-рче имо- 
вине, само да школују дјеиу на наји- 
деалнијој замисли.

Тврдо смо вјеровали да се наша 
црногорска омладина наоружаје зна- 
њем, да на пољу рада и науке пред- 
и.ачч свима. Гле, к?.ко смо сг превз- 
рили! Наша омладина лаоружавала се 
је пслитичким знањем, па користећи 
ову ратну ппилику, — мјесто науком 
— наоргжала се је пушкзма и бом- 
бама и бе^главо у некој скстази лу- 
дила, нз нзчин какзв не памти исто 
ријз свијета, от.тче пролш»ати крв 
своје блаће Ц.њогорзца. Извршена 
злочинствз и магакрирање људсккх 
тјелесз кеппнсано је вапварстг.о, које 
класифицира дух н образс вање те 
омладмне. Жалосно је видјети школо-

За економску реконструнцију Црне Горе
ЈАВНИ РАДОВИ

Послије засијавања свих површина орган реда и мира и радник на еко-
плодног земљишта и наЈнужниЈе оправ- 
ке сељачких спаљених домова, што 
смо ставили у задатак новим општин- 
ским самоуправама, уз помоћ итали- 
јанских војних власти; те након ожи- 
вљавања трговачког промета у нашим 
градовима и варошима путем трговач- 
ког Конзорција; у низу даљих мјера, 
за економску реконструкцију Црне 
Горе, најважније је отварање јавних 
радова.

Црна Гора будући да нема никакве 
индустрије, у којој би упослила своју 
радну снагу, а с обзиром да је у земљи 
оскудна, те нема ни развијене пољо- 
привреде; а усљед слабог саобраћаја 
и ратних прилика трговина и занати 
су скоро престали; она је и раније, у 
доба мира, а сада поготову, све наде 
полагала у инвестиције и јавне радове. 
То је и до сада био најглавнији и^вор 
прихода њеног становништва, и ако 
је бив. југословенска управа била и 
у томе према нама веома шкрта, јер 
је ипак било изградња јавних грађе- 
вина — државних зграда, државних, 
бановинских и сеоских путева, цистер- 
на за воду и других мањих објеката, 
на којима је наш сељак и радник мо- 
гао доћи до новца бар за сув хљеб, 
со и обућу.

За посљедну годину дана, усљед 
рата и партизанске побуне, не само 
што су престали јавни радови, него 
је наш сељак и радник у великом 
броју остао без крова над главом, 
опљачкан од партизана разним поре- 
зима: у житу, у стоци и мрсу, у оди- 
јелу и обући, па шта више и у новцу; 
а без икаквог промета и зараде, исцрп- 
љен је до посљедње паре.

И данас, тако измрцварен, го и бос, 
уложио је и задњи напор своје снаге, 
узео је пушку и бори се на живот и 
смрт, да своју земљу ослободи од 
бунтовника ксји му и тако рђав поло- 
жај погоршаше и који га иа смрт осу- 
дише, бори се и го и гладан, да би 
створио мир и хљеб, себи и својој 
породици.

Тако је, под оваквим приликама, 
отварање јавних радова не само нуж- 
но, него код нас и једини начи, да се 
куповна моћ наших сељака и радника 
колико год побољша, да може обез- 
биједити најнужкија средства за егзи- 
стенцију себе и своје породице.

Разумљиво је да у оваквим прили- 
кама не можемо очекивати неке јавне 
радове огромних димензија, па о њима 
нећемо ни говсрити. Расчланити ћемо 
оно што је могуће.

Код нас су још такве прилике да 
се сељак и радник не може удаљити 
од своје куће, јер још води борбу 
проткву оних који га двоструко по- 
робише и економски уништише; онће 
и кад заврши главну битку, још дуго 
бити прмвсзам за своје село и своју 
кућу, јер ће још морати да бди и 
будно чува свсј мир, да чува свој дом, 
да чува свој друм и мост, и да поред 
тога опрзвља порушени и спаљени 
дом, обурзани пут и сломљени мост, 
и да уради нсшто на својој њиви.

Зато му треба створити ргда и за- 
раде баш ту на дому, да буде и јавни

ване људе и „фгкултетлије" (међу ко- 
јима има и старијих), да се провлаче 
кроз црногорске шпиље, излазећи из 
њих као згјерад, да на нзјсзирепији 
начин врше злочинства и да сс врши 
нискост блуда и пљачкоња злехуде 
имовине црногорске сиротин-.е. Ззр 
такви љури да нам тумаче ријечи нау- 
ке? Зар такв.ч људи да буду бирзнч 
да нам предњзче и с нама упраЕљађ ? 
Не. то нс може да буде! Не, може се 
гнше дозголитн да под заштнтсм 
„дипломе1* и.'ш титуле, ради ко што 
хо'пе. Саг.а, у овим приликамз, свако 
је са себе скинуо мзску и открпо се 
’;е. па је дошло вријеме дз се свгкоме 
иодари оно и то је заслужио премз 
раау и дјелу. По васлузч и нагрзду 
додијелити, то је интерес поједкнаца 
и наше цјелинс. П. М. Лазина 

номској реконструкциЈи свога дома, 
села, града и земље.

Скоро свако село у ЦрнојГориима 
порушених и спаљених цркава, школа 
и сељачких кућа, поломљених мостова 
и упропашћених путова. Цркве и шко- 
ле треба обновити, да би повратили 
вјеру и морал; сељачке домове треба 
подићи, да би се људи заштитили од 
невремена и болијести; а путеве и мо- 
стове треба оправити, да би се успо- 
ставио саобраћај између села и града 
и између градова, да би се обновио 
промет и економски живот у опште. А 
то је свакоме сељаку и раднику рад 
на дому, испред његовогсела и града.

То би требали бити први објекти 
наших јавних радова.

Ни сељаци чији су домови поруше- 
ни, ни органи цивилне и војне власти 
у чији домен спадаЈ’у ови задатци, не 
би требали да чекају на репарације 
које су у пројекту, већ би, прве, па 
макар и недовољне, кредите требали 
неодложно да употријебе најгвнера- 
дове, на реконструкцију и оправку 
ових сељаку и раднику најближих и 
најнужнијих објеката.

Познато је да је наш човјек и су- 
више велики кзваљер до раскалашно- 
сти и распикућства, те и кад би му 
биле досуђене репарације за упропа- 
шћену имовину, не би му ове требало 
исплатити у новцу, него једино у ма- 
теријалу за оправку куће и надницу у 
новцу или у намирницзма, за најнуж- 
није потребе. Јер би једино тим путем 
био стварно репариран и помогнут.

Наш сељак нужден је и новца и 
животних намирница. А да би се на 
овим јавним радовима мобилисала сва 
радна снага, било би веома нужно, да 
се наднице исплаћују дјелимично у 
новцу, а дјелимично у бонсвима за 
животне намирнице. У ту сврху, тре- 
бало би, чим се тим радовима при- 
ступи. да се и свакодневко требовање 
животних намирница услови давањем 
радне снаге на овим јавним радовима, 
јер би радна мобилизација само тим 
путем успјела.

Тим путем, незапослени би дошли 
до рада, гладни до хљеба, боси и 
огољели до обуће » одијела, бескућ- 
ници до свога крова, оштећени до 
најбрже и најстварније накнаде и обе- 
штећења; а тим путем, наш ссљзк и 
радник, са пушком у једкој, а алатком 
у другој руци, био би истовремено и 
ј’авни орган реда и мира, и радник на 
еконолккој реконструкцији свога дома, 
села, града и земље. М. М.

Сељацп, ви чија су нмања остала не- 
оштећена, сјетите се ваше браће погоре- 
лаца! Сјетвте се како живе онп који 
немају ни домова, ни стоке, нп хљеба. 
Којв немају нп одпјела, ни посуђа, ни 
кашике. Сјетпте се најбогатпјег црногор- 
ског села Озринпћа које је претворено у 
прах п пепео. Сјетпте се п других села 
широм Црне Горе која небратска рука 
не.чилосрдно уништи. Сјетпте се њих и 
покознте нм!Тумачи земљотреса

Прије кеки дан осјетио се јак зе- 
кљотрес у Цетин.у. Ударни талас је 
био вертикапан, гао ла је неко из ду- 
бичв земљине утробе удсрас маљем у 
правцу погршине.

Сјутра дан моглз су се чути гл.еђу 
цетињ-нимг’ овачва тумачења:

— Жзнаго. да кијесу то руски падо- 
бранцч бацг!~и оне погг.че колико гје- 
но, шго с-' -а:л партивзпи с обе- 
ћавали ?!...

— Д није до ђзвољом, но ће то 
бгти Черчил псслао неке подземне 
пгднор.њце са вс;ском, да отвореоз- 
ђе други фпонт, па су им п-.-рчслОпи 
нсђе запали у оге «аше сткјске, под 
зел'л>ом !..

— Ма ки;е ки то, ни то; ;-;о г.е би- 
тн да су Руси сл ••'ЧЈпањем. онога ту- 
нела дсшли до кас, па ударају оздо 
чекићим-Ј д: им се јавн дглг Моша!?..

— Е, г.иђи, качо побјсже незгл-ачко, 
таман кад они стигоше! ? ...
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АФганистан
Афганистан, држава која се протеже 

на 730.000 квадратних километара, а 
има око 10 милиона становника, заслу- 
жује нарочиту пажњу обзиром на свој 
географски положај, који представља 
саобраћајни чвор свих путева који 
иду за јужну и централну Азију, а 
поглавито између руских и индијских 
територија.

Ова земља би могла имати велики 
развој, али јој потпуно недостају же- 
љезнице, а оних 400 километара, које 
би требало изградити и који су већ 
давно пројектовани, да би се руско- 
транскаспијска пруга (Красноводск- 
Мерв) повезала са индијском Кета- 
Пешавар, наилааило је стално на опо- 
злцију не само у мизонеизму гордог аф- 
ганског становништва, већ и у узајам- 
ном неповјерењу двију највећих заинте- 
ресованих држава: Русије и Екглеске.

Саобраћај између сјевера и југа 
обавља се већим дијелом цестом, која 
пролази преко Кебирске превале, и 
то путем моторних возила. Промету 
служе такође и многобројни караван- 
ски путеви.

Политичка важност Афганистана из- 
вире из чињенице да он претставља 
тампонску државу између Русије и 
Енглеске, која је, благодарећи томе, 
могла да избјегне директни наоружани 
сукоб са Русијом у Азији.

На овом хегемонијском контрасту 
темељи се афганска историја посљед- 
њега вијека.

Прва енглеска амбасада, са Лордом 
Елфинстаном на челу, продрла је 1808 
године у Афганистану, а сљедеће го- 
дине јој је успјело да потпише савез- 
нички уговор. Иза тога, 1838 године 
Енглезима се је изјаловио потхват да 
увуку Афганистан уиндијску интересну 
сферу. У ствари је еглеска војска про- 
дрла у земљу, подигла на пријесто 
једног англофилског владара, па се 
затим повукла, оставивши више посада. 
Али погрешке, које су Енглези почи- 
нили у том раздобљу, толико су ра- 
жестиле Афганце, да је 1841 године 
у Кабуду избила побуна; британски 
послгмик је био преклан, а са њиме и 
велики број офицкра Енглези су се 
препали и умјесто да наступе енер- 
гично, почели су своје повлачење. 
Афганци су непресгаво нападали из- 
гладњеле гарнизоне, који су се повла- 
ччли по сњежној мећави, те присилили 
Ечглезе да попуште пред непрестаним 
аФганским захтјевима. Пораз је заиста 
био огроман: само једном једином 
Ечглезу је успјело да стигне до индиј- 
ске границе и да посвједочи пред сви- 
јетом срамни ударац који је претрпила 
моћна Енглеска.

1842 године извели су Енглези каз- 
нену експедицнју: разорили су Кабул, 
али обзиром на велике потешкоће 
одустали су од намјере да створе 
протекторат, те су признали Емира.

Од тога времена се јасно разумије- 
вало, дп је безбједн-ст икдијског по- 
луострва ^велико зависна од политгке 
пријате.љства са Афганистлчом. Због 
тога је Ечглеска увијек радила на тсме 
да га има на својој страни.

1858 године закључи:з је она савез, 
на основу којега је послзла инттрук- 
торе за труне и одо^рхлз помоћ за 
војне издатке.

У међувремену је Руси а ппсширила 
своје границе према ј,гонстску, при- 
ближивши се афганс:-нм 1раниц;гаа. 
Од тада је Афганигган Јдавитиран 
лрема Русији.

Године 1879 Афганистан је напуштен 
од Русије и тиме присиљен да закључи 
Гандомакски мир, којим су неки гра- 
нични територији пргшли Индији, а 
затим је земљз прлктично стављена 
лод енглески протечтсрат, те је било 
одређено да искључиво Еиглеска има 
;а успоставља .'фганске спол>зпг:е 
односе, преузимајући на себе и гаран- 
цију територчја од спољашњих напгда.

Каб?л је примио енглеског погланика. 
Али у септембру исте године гг.-ноно 
је букнуло непријатељство усљед ;си- 
ства посланика и члан-ва амбасздс. 
Кабул је био поново затосједнхт >1 
Енглоска је у иирозчдм уговору оду- 
стала од лрава да држи посланика.

1907 године Енглеска је већ започела 
опкољавање Њемачке, а 31 августа 
руски министар Извољскиј и енглески 
амбасадор Сер Николсон потписали 
су уговор, којим је Русија признавала 
енглески протекторат наглашавајући 
Афганистан изван својеутицајне сфере 
и обавезујући се да одржава односе 
са њим само преко Енглеске. Енглеска 
је са своје стране на себе преузела 
обавезу да не анектира Афганистан.

За вријеме Свјетског рата је Афга- 
нистан одржавао неутралност те није 
претрпио никакво поремећење, јер су 
ривали са сјевера и ју га били у савезу, 
те турско њемачком изасланству није 
успјело да привуче Афганистан на 
своју страну.

1918 године је емир Абдулах про- 
гласио неззвисност земље и послао 
дипломатску мисију у Москву.

Енглеска је реагирала: 8 маја отпо- 
чета су непријатељства, која су се 
смјеста прекинула закључењем Равал- 
пиндијског уговора (8 августа), којим 
је на индиректни начин била призната 
независност земље. Али Афганистан 
је сада већ слободно и непосредно 
закључивао уговоре са иностраним 
земљама и енглеско-афгански уговор, 
закључен 1921 године, потврдио је ту 
независност. Исте је године емир про- 
гласио устав и узео краљевску титулу.

Италија је била прва земља, која 
је „Зе јиге“ признала нову афганску 
државу.

Аманулах је за вријеме своје влада- 
вине настојао да свестрано европеји- 
зира земљу, нарочито на примјеру на- 
претка Турске, са којом је 1928 године 
закључно уговор о пријатељству и 
безбједности.

Али унутар земље ситуација није 
била стабилизована усљед непреста- 
них побуна и борби претендената на 
пријесто. И заиста је Аманулах 1929 
године био присиљен да напусти кра- 
љевину и земља је девет мјесеци била 
у власти једног земљака, Баках — и 
Сака, све док није Надир Кан, послије 
жестоке борбе, залосјео Кабул и био 
проглашен за Краља.

Британска влада је признала новога 
краља, и у мају 1930 године био је 
обновљен енглеско - афгански уговор 
из 1921 године. 1931 године је Афга- 
нистан закључио са С.С.С Р.-ом уговор 
о неутралности и некападгњу.

Али Надир, који је таксђе развио 
взжно дјело реформације и модерни- 
заиије земље. био је 1933 годинеубијен. 
Њега ;е нзслиједио његов син Захир 
Мохамед, француски литомац.

1936 године је Афганистан обновио 
за даљњих Шгодина пакт са Русијом, 
закључен 1931 године.

Али знзтно важнији политички чин 
бцо је приступач.е Афганистана Источ- 
номе или Саадабадскоме пакту, заиљу- 
ченом 1937 годинесаТурском, Ираном 
и Ираком. Озим уговором о пријатељ- 
ству, нечападању и салјетовању почео 
је Афганистан своје позиције.

У почетку садашњсг рата објавио 
је Афганистак своју неутралност. По- 
Чи-тком 1940 године говорило се о ру- 
ском притиску на афганским границамз. 
Али ситуација је остзјала мирна, Када 
су Е -глези отпсчели своје операције 
нротив Ирака. који је један од чланова 
Источнога Пама, приближила се и 
Афганистаиу опасност, која је пораспа 
са енглеск;' рус им савезом, јер је на 
тај нлчин гшикремено отпадало руско- 
енглеско ривалство, глзвни ослонац 
афганске кезависности.

У г.ргеиу јулу 1941 године одржао 
је Краљ крунску бссједу, у којој је — 
свјестак могућих опа ности — изразио 
жељу зсмље дз за вријеме рата остане 
потт.но нсутрална.

26 јула О.та је проклзмованз неутргл- 
нс-’т. .Агн Екглеска је већ нападала у 
прзвну Ирана, да би успоставилл сло- 
ботне саобраћајне везе са С.С.С.Р -ом

Пз.лије гнглеско-руског нзпада на 
Ирдн и осиг'’р.1ња пгта за иомоћ Ру- 
сији, одржао се ипак Афганистан. Тада 
се за' очели такође и лротвв чве згмље 
еиглес-о-р; ск, протести у вепи са при 
суство а италијанских и њемачких др-

Скрнављење ман. Ждребаонниа од стране иомуннста
До прије пола године свакога јутра 

у рану зору и у вече, са високог тор- 
ња манастира Ждребаоника, Немањића 
задужбине, на лмјевој обали р. Зете 
према Даниловом граду, велико звоно 
је оглашавало јутарњу и вечерњу и 
позивао на молитву Богу, православ- 
ни свијет. Неђељом и празниксм, до- 
лазио је народ из околвих села и ва- 
роши, те поклоници из разних крајева 
Црне Горе, да се поклоне моштима 
св. Арсеније, које су ту почивале и, 
да послије службе божје по кеколико 
сати ‘ роведу у љепотама манастирске 
шуме, међу старим храстовима и но- 
вим боровима, цвијећњацима, ливада- 
дама и др. манастирским љепотама.

Пола године дана умукнула су зво- 
на са торња ман. Ждребаоника, зато 
што су партизани — комунисти, ру- 
шиоци народних светиња, изнијели 
тешки митраљез и намјестили на врху 
торња под сама звона. Када је то 
виђела окупаторска војска, обасула је 
манастир и његове зграде као и око- 
лину, са топовима свих калибра из 
Данилова града.

8 марта националистичке трупе г. Ба- 
ја Станишића: Подгорички батаљон 
под командом јунака данашњих дана 
г. Мајора Реље Пилетића, 2 чете Пав- 
ковићског батаљона и Даниловград- 
ска чета, ослободиле су ман. Ждре- 
баоник, таксђе села: Секулиће, Гори- 
цу и Међице, од комунисткчке немани. 
Истога дана се на врху манастирског 
торња залепршала националистичка 
застава и једновремено забрујзла 
звона.

■ Све манастирске зграде су поруше- 
не, у авлији и околини зјапе рупе од 
тешких топовских граната, све дрвеће 
око манастира су скресана од грана- 
та, сам манастир није много оштећен 
топовским метцима, торањ није поври- 
јеђек.

Изглед унутрашњости цркве је стра- 
шан, тако страшан, да се крв у жи- 
лама леди, онога ко г.оштује светиње. 
Одмах са улаза у цркву на лијеву 
страну пада у око велика гомила пе- 
пела и угарака, гдје су комунистички 
зликовци лежили ватру, одакле су се 
смењивали стражари на митраљез и 
пролазили уза степенице на пијевницу 
а са ове степеницама терња до под 
ззона, гдје је био смјештен митраљез. 
Све црквене књи-е су избуцане и ко- 
мади одбучака бачени широм црквеи 
ско ње. У цркви нема нигдје крста, 
полијелеја, свијећњака, кадионице или 
ма какве вредеће ствари Сзе иконе 
су полулане, а многе побацане у до- 
њој околини манастира ло плотовима, 
само двије-три стоје у горњем дијелу 
иконостаса, које. рекао бих, попријехо 
нас гледају и прекоравају. На два мје- 
ста у цркви изваљене су велике плоче 
из црвене салици, такође и у олтару, 
сиггрно зликовии су мислили, да је 
ту кешто вриједно закопано.

Ћибот са моштима св. Арсеније 
вз.љда је калуђер управител. манасти- 
раније пренио у цркву код Јеленка.

Уопште изглед цркве више личи на 
обичну пећину, него на Божји хрзм.

У прку неђељу послије ослобсђења 
ман. Ждрс бг.оника од комунистичке 

жав нана и са захтј^внмз њиховог про 
тјеривања. Обзиром на претходни слу- 
чај са Ираном пије Афганистан нашао 
за могуће дс одбијс захтјевс дкају 
савезника, те је „послије брижљивог 
про\чзвања за>.тјева енглеске и ссвјет- 
ске владс, и поред шога шппо их је 
сматрао нсопраеданим, у сврхуизбје- 
гавања свзк*.  г узрска несугласиие, 
усво1ио је прсдлог да откаже боравзк 
у земљи њеначким и италијанским по- 
даницњма".

Т.м нор.лк је пред свјстску јавиост 
сврстао и Афганистан на страни демо- 
жи.товске за]едиице, .чли из свега се 
внди д.1 је ЊТС-Ш1 полшичкл оријен- 
тациј: ншетнутз. Блиск-- булућиост 
дсхлзг.ће д:» ли Афгзкистан уистини 
дијсл'? такво мншљење или су пак и 
њего :е нлде уоквиргне V панзлифким 
иде^тмг Н1то Ј:-.пан заст'па и побјсдо- 
носно осгсгр; је. Т.ино Лисђи

некрсти, четири свсштеника, који су с& 
налазили у националистичким редови- 
ма, одржали су службу, пошто су 
прсходно донијели свештеничка одје- 
нија и др. што је потребно за служе- 
ње литургије, из цркве св. Текле у 
Даниловом граду. Црква и авлија је 
била дупке пуна официра и војника 
националиста и, кгда свештеник са 
царских двери огласио литурђију са: 
„Благословено царство.........“ а исто-
времено забрујала 3 манастирска зво- 
на, ока није било које није засузило.

Поред овако јасних чињеница, које 
илуструју недјела комунистичке губе, 
а да не говоримо о „Псећем Гробљу“ 
јамама, понорницама и шкриповима, у 
којима су послије убијства, па и живе, 
најбоље наше људе зликовци бацали 
да би сакрили своја крволоштва, чак 
жене и дјевојке, о запаљеним и опља*-  
каним домовима, које су скорих дана 
извршени — зар има још неко ко ок- 
лијева, да узме пушку и да гони и у- 
бија ове крволоке, такви су или сим- 
патизери ових крволока, или страшљи- 
ве кукавице. Први су опасни исто као 
они у шуми, али нека упамте, доћиће 
ред и на њих. Има и таквих, а наро- 
чито у варошима који националистич- 
ки покрет називају „братоубилачки рат“ 
а зар не знају изреку највећег југо- 
словенског геније Његоша, гдје уГор- 
ском Вијеецу каже: „Зло чинитн од 
зла бранећи се, ту злочинства нема 
никаквсга" а страшљивци и кукавице, 
зар не знају изреку, опет у Горском 
вијенцу: „Страх животу образ каља 
често." Националиста

Са обзиром на то дасе оп- 
шта ситуација знатно побољ- 
шала, Гувернерство Црне Го- 
ре дозволило је грађанству 
Цетиња слободно кретање до 
10 часова у вече.

ОГЛАС
Купујем градилиште или кућу у Бе- 

ограду, понуде слати Кричка Загреб, 
Кумичићева 10/П. 2-3

ОГЛАС
Легатимација издата од стртне општине 

иетињске под бро.ем 868од20-Х 1941 а ксја 
гласч на име Ђурковића Лухг пок. Марка, 
СЛужнтељз Цивилн-‘г секретариЈата, изгубље- 
на је т? се оглаша&а исвгжепа.

1-3

Сељацп, нека не остане нл педља вемље 
да прележи увалуд! Гдје не успијева пше- 
ница и кукуруз посијте јечам, овас, раж. 
Искористпте плоднвју вемљу ва кромпир. 
Раворите долшшце по гаумама. Ту су на- 
воси добре вемље. Учннмте све да иду%у 
ввму можете прежпвјетв!

ПОЗОРИШНА КРИТИКА
— Какс ти с<' г.г,лсла сииоХча престава?
— Завршетак је слао.
— П<-тар осет тврди да је слаб псчетак
— Зпачи. да је сл гледас само почетак.

АКТУЕЛНО
— Је лч татг, рехоше ми. да сн се и тк 

упнсао у нг дисвглнн фровт?
— Ј-сам, снне, да>мко. Ту нам 1е свима 

м!есто.
— А зашто си ондз слао прилоге за оне у 

шуми ?
— Гкт, — то су тргочлчке таЈие.

ДА ЛИ ЗНАТЕ?
КоЈе ј? позч.-.те ко.;аче пронашла случајно 

једна дјевс.јчииа ?
КоЈа епропска риЈека наиосп око свог 

ушћа толрко земл>~ да с ^аке године отме 
о.-' морл једаи квадратни кнлсмстар ?

Коликс- је Данте инао годрна када је срео 
Беатр.чу ?

Ш АЛЕ
— ПозаЈмн мк сто динара.
— код себе,
— А код к»ће ?
— Хвалд на питлн.е, слн су здрапи.

У Једном с*лу  сг.ештени-: др‘*и  предику : 
упгмтите дч 1е алчлхоч наЈвећи не1рн!атељ.

— Јгдзн гар-.х !ан: упд.чт»Хем.с наравно. 
Упал-.ткли см- п очо што си лрошлн :;ут рекао.

— А што то ?
— Да .•ј,бнМ'Ј своје непрл^теље.
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13 Јула и данас
Ми смо Црногорци усвојој давној и 

у скорашњој пр јшлости имали више 
народних устанака. До њих је дола- 
зило спонтано, јер раја није могла 
више сносити зулуме и злочине које 
су вршили разни окупаторм. Читава 
насеља су остављена непријатељу да 
их спали „ опљачка, народ је живио 
и умирао у збјеговима, али никад и 
нико од њих није у тим часовима 
тешког „скушења чуо да се неко вајка 
на своју судбину ида осуђује вођство.

Ми смб живи свједоии жалосног 
устанка од 13 јула прошле године. Да 
ли је постојао један од горе наведених 
разлога за тај устанак? Сваки поштени 
и објективни Црногорац мора признати 
да није. Улазак Италијанских трупа био 
је пријатељски. Опхођење њихових ча- 
сника к војкика са нашимкародом би 
ло_је пријатељско и другарско. У наше 
село до тада није ни један италијански 
војник закорачио. Помоћ сиротињи 
грзда и села у разним намирницама 
редовно је издавата. Пројектовани су 
велики јавни радови. Сва пажња ита- 
лкјанских мјеродазних фактора била 
је усредсређема да нам што више и 
обилније помогне. Дакле, нема, нити 
је окупатор дао својим држањем так- 
вог поаода за устанак. Али како је 
ипак дошло до њега. Сам развој до- 
гађаја послије устанка то најбоље 
објашњава. Покрајински комитет Ко- 
мунистичке партије за ЦрнуГору, во- 
ђен од јеврејских и других агената 
треће интернационале који су у ту свр- 
ху дошли овамо, након објаве рата 
Стаљиновој Русији, хитно је припре- 
мио устанак. Групвце, па и читаве 
групе комуниста напуштале су варош 
н одлазиле на одређена зборишта. У 
народу је раширен позив ва устанак 
под изговором олште-народног устан- 
ка. На мирке игалијанске војнике и 
официре из засједе, мучки, опаљен је 
прзи злочиначки плотун. Пале су не- 
вине жртве. Лажнои позиву насјели 
су многи, али су убрзо увиђели своју 
зазлуду. Н>ихове црвене заставе из- 
вјешене на Рнјеци, Даниловом Граду, 
Келашину, Андријевици н Беранама 
убрзс су отријезниле наш народ, да 
устанчк иије нарздни всћ комунистич- 
ки, и он им је окоенуо леђа. Ове цр- 
вене Делије, осуђени и напуштели од 
народа, повукле су се у своје злочи- 
начке јазбине. Кривицом нашом, као 
и се ггиметалним обзирима окупатора 
пре.а Црногорском народу, они су 
опгмштени и толерирани у часу који 
је био погодан да сепотп-но униште.

Сву нзшу обострану слабост, они 
нсгоришћавају до максимума — при- 
би ћју се и терором и лажним обећа- 
Њ' ра прнкупљају прмсталице — мирна 
наЈеља која за њих неће да чују, про- 
всдирају нападима на војничке колоне 
у Злизини њиховвх кућа, тако да их 
с-игну посљеднце, у оваквим случа- 
јешма, немчновних репресалија. Тако 
мјлом или силом примсравају чктаве 
оштине и срезове да им се покора- 
нју. Сада тек почиње трагикомадија. 
(снљени својим моменталним успје- 
сима, да би свом покрету дали чисто 
• омунистички нарактер, они прописују 
'м.јесто код нас уоб/чајеног: добро- 
утро, помага-бог и томе сл., да се 
поздоавља и отпоздравља само ко- 
мунистичким пароламз. Многи наш не- 
сретник плзтио је главом што се није 
у«ио придржг.зати ових њихових па- 
рола. То је бчо знзк сзботзже (пето- 
колонаштва),а они су то, исто као и 
њихов вођа из црвене Москве, кажња- 
вали смрћу. Пљевљз су први камен 
снотицања ових зликовацз. Да би 
инитирали сзоје .пругове нз Русијо, и 
О'ч стварају пролегерскиђенералштаб. 
Стоје ђилкоше имевују, и ако су у вој- 
ничком погледу аналфабете за коман- 
ди?е, команданте батаљоиа и одг 
н т. 1. Ту и.та црсемих бригалир.ч, ге- 
вела.ча и маршала. Онзј ђеперзлштаб 
сл цђвевим политбнгоом лрипрсма је- 
л праг.и војничкч почез, мли, к.-’Ко је 
то рекао комесар Љу.мовић, ирави 
бољшевичкп цуг.

Припремљен је ноход на Пљ^вља. 
Позив за војну послат је н селу и гра- 

довима. Највећи број позватих из гра- 
дова јесу дјеца од 16 до 20 година. 
Кад се је ова војска окупила, црвсни 
командири, бригадири и маршали, пре- 
узелн су вођство и командовали: за 
Стаљина, за црвену Црну Гору 
правац Пљевља! Како су их хра- 
бро италијанске чете и мјесни родо- 
љуби тамо дочекали сви знамо. Преко 
2000 ове наше заведене младежи пла- 
тило је своје заблуде главом. Могу 
вас утјешити, драги читатељи, да су 
ипак код овог њиховог страховитог 
пораза изашли живииздрави њихови 
војнички комесари, бригадири и мар- 
шали, јер су праи плећа окренули не- 
пријатељу и „јуначки" вобјегли, јер ка- 
ко би црвено Радовче, и остала Црна 
Гора могла постојати без овнх вели- 
чина. Други камек спотицања су Ва- 
сојевићи. Како су се и тамо провели 
и то знамо. Нећу понављати. Ово је 
довело до бијеса црвене упрзвљаче. 
Сељак је шапатом проклињао малог 
Мошу и његову тевабију. Они на ово 
са све већим терором одговараху. Гла- 
ве невиних националиста падаху као 
печурке. У самом Колашину што муш- 
ких што же^ских 480. И иајзад дошло 
је оно, што је, нажалост, још у јулу 
прошле године требало доћи, — до- 
шао је прави народни устанак. Уста- 
нак, какав су у нашој прошлости нашн 
стари витезовн подиаали, устанак про- 
тив зликоваца, устанак нрс.тив наших 
највећих и јединих непријатеља — ко- 
муниста.

Зато, браћо, чврсто збијмо наше на- 
ционалистичке редове и батаљоне. Не 
жалимо труда и животз! Нека сваки 
од нас дадне свој дно за триумф на- 
шег покрета. Не жалите и не штедите 
оне црвене хијене. Не зовите их бра- 
ћом, јер они нам нијесу браћа. Теро- 
ром приморане и заведене сељаке упу- 
тите на прави пут, а професионалне 
комунистичке агитаторе, хушкаче и 
бандите без милости уклањајте и уби- 
јајте. То захтијевају њихове невине 
жртве. То захтијева од њих намучена 
Црна Гора, јер на кргју, зко мн њих 
не смакнемо дапас, смаквут ће сни 
нас сјутра. Сваки онај који је дакгс 
на одговорном мјесту у нашим редо- 
вимз, а који би друкчије поступио, из- 
вршит ће злочин према националној 
Црној Гори, па према томе и према 
самом себи. д.рс :лловић.

Нозчаив Ш1ШШ8 са страве ратннх 
зарабгзвника

Ратнч зтрсб.Ћсиигн са тс;'иггф|;јз бнвше 
Југо:лгг.и{е, се натазе ннтгрниЈ>ачи у
ИтллиЈ:'. когу послати сзо'и.н породицама у 
Црчој Гори ног;?.!; или пчсма сљедекч 
аачин:
1) ПИСМА: ’:сп'4-:ати ''■бнчну т-.ччу одресу и 

лодати гг. лНевок дожем углу 
фртзу: »5а ЗОНА“

Н. пр.

Ссзр.

ЈОУА!^ 5. РОРОУ1С

СЕТТ1СЖЕ
5а 2СНА 24

(М.лпсп^Ј-го)

2) ИОВАЦ: д=нк-,-.: а и у -т л л.ч-
Р2М4 филиал-. „ВЛНКЕ ШТА1.1Л'‘ са 
ИСТОМ г.дресо Ч. И'.;- 1е И. „с IIрс ■ н- м
|.рн* ‘ј?ру Баика Кс от 1,е-- ■ ;;о-
;их сргана досгави :--'.а.,.цу 
јрчом лицт.

Ото Је јсчЈ Јетзн .тжаз С;:м и-т..;. ;■ б-:;га 
ћпо !'т.>ли..--нска з.та-.а т,ј.-: к з-.дч грга.т 
Цп-отрскп*  Н-.р<-5У.

О Г Л г С
Ми.тк: СГ.ЗИОГ -.-■|И .- ’ ц.т.-. о

’ле Ф. Р.?.<'кр; •■-?
Ц тии ':■-■! • <:ест,о п,.,-: ;!-.■■ ' =•>
Јгоге - :ел,.'.ц!.-т Р-1- ч * Љх,је ;<•: - |;его>о; г 
•.--. I; -!! •; .:чит - м ■ гс-љ • <-- 
Л>рх'Т- -!.- ■ > е-.гп г;.!- ■■-.) ■•■ ■ а ■■■:■:
шт;/ I.; г ".г>ти-р>'Г> <т ■ ћу

1-У 19« г.-.т.

Љубинз М. Март‘-..!:.'.!!|ћ
1-3 /3 Р-.је:,е

Народно позариште -Зетсни дом>
Имали смо прилнке да на нашо! сцени у 

недјељу 26 априла т. г. видимо Гогољеву 
комедиЈу »Жснидба“.

С снравом се то можг рећи да је то била 
Једна добра престава. РсжиЈа г. В. Шчућкина 
локазала је како се требају тумачити и по- 
станљати комади руских пнсаца.

Исто тако као цјго је успЈела режиЈа, двли 
су дсбру игру сви судјеловачи, коЈи су ради 
тога ол посјет.чоца б,!лч поздрављсни епла- 
узом. Злпажеза Је г-Јјчш МаЈда Скрбиншек 
у епизодној улози Дуњашке.

По утирђеном распореду пренЦеће се у 
петак 1 маја т.г. у 21 час путем Радио Це- 
тиња комедија „РасЦани муж“ од А. Њањати.

У суботу 2 маЈа пр;<ка8-’ће се кео преми- 
Јера „Заонар Богородичине цркве“. драма у 
5 чиисва са предигром од Виктора Ига. Улогу 
Квазииода тумачи г. Петар СпгјЛ, Клода г. 
Ђ. Беговић. Есмералде г-ђииз М. Скрбиншек. 
Учествује иотлуни ансамбл.

ПослиЈе дужег боловаља и опоравка вра- 
тио се на рздозну дужиост драмски првак 
и р&дитељ аашег лозоришта г. Милован Ра- 
дуловић. У ннјскорије вриЈеме у његовоЈ ое. 
жи|и обаоаиђе се комедиЈа „Моји ђетићи".

Р Л Д И 0-Ц Е Т Н Н> Е
ТАЛАС. ДУЖИНА 218 М. РАВНО 1381 КИЛОЦИКЛА

Црлогорска раднофопијска стинисп даје три преиосп 
дзевно: 1} 12,30-13,30 час ; 2) 19-19; час.; 3) 19,30-22. чаС.

Сваког дана: У 13 и 20 часова — зн.чк тачаог вре- 
кена; радпо дневвик иа мталијанском јеапку у 13 и 20 
часова: рЗДио дневнпк на српскохрватскс-м јеааку у 
13,15; 18,15; (са г.олитичким ковентајоч) и 21,30 час.

Сваког четвртка и недЈеље, у 21 ч.: Конперат .чузике 
за игру Оркестга Радио-Ц.тиња (пЈева Салвсторе 
Санђуаиано).

Сваког петка, у 21 ч.: Радио-кокедиЈа.
Сваке сувоте, у 18,30 ч.-. Преиос за учеикке. 
Свахе недјеље, у 18.30 ч.: Прснос за дјецу.

Сељаци, разорите поједине дјелове ли- 
вада во планинана и посаднте кромпир! 
Као што внате, сн увелкчо може ,'а надо- 
кнади оскудвцу у хљебу.

СЕРИЈА ЧЕТВРТА

УКРШТЕНЕ РИЈЕЧИ 5р. 3
! 2 3 6 7 8 11 12 13

14 51 1 9 10 |

I N 1 1 1
1 1 1 ■ ■ 1

1 ■< Н !
3,__ П 9

6 1 1 1
Г | 1а 1
,8| 1

10 1 г ~Г|
Водоравно: 1) у СрблЈи (у па

ШланМи: 3) при.т.г — сгет-з — суд за
4) гад — хоћ-гп' ли? - .1.4--Г> ломљиве. 5)
3 ?1!ниа — шумс;: о лрв О (у 1 (адсжу) — цва
с * л Н О) !и Је; сг гова у
Тихг■,а океант. 7) поз! ски даевнчк —
с т>. 8) лг.шко и.мв. 9) 1 хчиг.ши. 10) о
К(>: • Јан е — е лемо!

Успоавно: 1) гц.едг. ’) решме ч е
4 с г ) ■ •о.: .11 1 <>•
лику 1 гч И гут-; - >: •ла. 4) с рт
* ко име — ста*и !.‘ --"Г.Г' - свеза. 5)

лог — иаша ;;лпн!;нз. 61 П |е
н - 1 У \ • 72
г н т о) ;<Т ( ) - Е
њев; 1-Ксана лржав-. 9) ■•:-'Ч-?Так .-11>- ;:•
11 : <ко: илиоење бо.' * т '. 10) снгт.':-ч- н.у-

:<'И' — КГ'1Н<!Е.:;> < в 11) м!е-
<; Ј' С.1--1ГГИЧ|:' — Т< 12) ”
с а р) С ајеп •> ■ п :

РИЈЕШЕЊЕ ИЗ ПРОШЛОГ БРОЈЛ 2
Водоразио: 1) кнт — ГпЈЛ.цоичн Карлати.

2) В.т.>;|.-:.г — 11,’пссев. 3) Вив&.--: — рлпав. 

и (5-),;; — л-.: 6) аиолск лона) — ре?: — 
гге — чро — Н>'га. 1) — .’лб'>.-дог.а
(П с)' -1 7. 9)' ■-■н 'сн.,-ч -• п - нпб-ло.

г :;•• -- р — С.-.ИСВ — >;3' — 131
;.;.т (Мил.<|; -- •< -.■< (,.-нт) 14) гт.чп.и-.ст
- *и-  г -- А'.:т -л (Л^--)- !5) г--.ј’ - 

■Ч^нзм:: — !|_-‘.Д-'. 17) Г: ■.«..-'рг:Л.1
18) .< -...14 — !<;;«ла. 19) — А >а — А и.

Успрапно: 1) 6 ч*?  — г.-,рч, 2) Кечтз, А»г> 
р- ;<г. 3) з.|Т,ш_— ■-.!. р . .:;ла. 4) —

-3>- 15) Г.^‘- '• .V-

■|"ч. ЈА) К.;и — ,3 —• - ■■. — Ида.

?<)) ; I. Т '!1:К :: Т’:с-).-<) — ;Ч. ' - чг:.. .н 1.

2!) :;.!■• к — .”<--! - а.т (Аге-.) ачтн — 
С.Ч;'--. (3 11. '.

&НЕВНЕ ВИЈЕСТИ
Отпуштање из службе

35ог неприступања Националном 
покрету и опште неподсбности за 
службу, почело је генералио чишћеље 
државне администрације, те је већ 
отпуштен из службе већк број чинов- 
ника из свих нздлештава на Цетињу.

Чишћење ће се наставити.

Распоред богослужења
Од 1 маја о. г. у манастирској цркви 

на Цетињу свакодневна јутрења служи 
се у 7 сати у јутро, з вечерња у 6 
сати у вече. Неђељом и празником Св. 
литургија служиће се у 9 сати.

Папастос националним жртвама
Његово Високопреосвештенство 

Митропслит г. Јоаникије одредио је 
да се на Спасовдан 14 маја о. г. по- 
слије Сз. литургије у свлм парохијским 
и манастирским црквама митроиолије 
Црногорско - приморске одржи пара- 
стос за покој мученичких душа жрта- 
ва комунистичког терора и да свеш- 
текмци том приликом одрже пригодне 
говоре.

ОДЈЕИИ И КОМЕНТАРИ

Коментатор Рлдио-Локдона Роб?рт Џопсон 
пр* ’1ису}е задоињење њемачхе офанзнве на 
источчом фрскту не тсренским прилнкама, 
него потешкоћлмз реоргаЕпзације њемачках 
армијз усљед тгшчих губитака коЈе су пре- 
триЈеле тском зиме.

Лондогскн ко.чеитгтор заборавља да руски 
нападн аиЈесу докијели совЈетскоЈ вс1сци ни- 
т.ч најмзње спсмлна вриједно цалредовање.

Енглгзи би тргбал« да еећ буду увЈ^реви 
да је код њихове војске с-ганизацхја иеиад*  
мзшиРа и да ће њсмачкн Гекерал^таб раз- 
ви'1и клјављену офан.-нву онда гзда будс 
сматрааа да (е за то •'...стуик« наЈаоесљкиЈк 
чзс, расиолажуни м'>ћ»и.и ч одљлио прнпрем-
љевим счаггма, чиЈу Је организлциЈу Е1 с;-иЈед-
ност ртска воЈска в<:в иа сгоЈе:« СОГС1В8КНМ
л:?ђ:д.т довољао упс>зпола и осЈетила.

јЊчдонски ко.чеит!1Т”о С-а хтио да Нземци
ЗЈГлаве у 0вртшт11»а' ћ т с гп-

а а с тчу ,г О :-.-в: не з-с-да пе):«
п т с X го бе х п 1 ,
према пленЈВнма, б АЉ ЧЉ ћ 1

д е с х Д 1С 1И
ју н в : сц снглсс^е-ртско-аме-

ри х В х Кол;. л.с

Пвтд х^тним Стал в ? \н-
г с п ж и с м
фронту о‘ј1^зу17 НС'•г. ратнлпе, кс-;е. б;; нри-

О е ;-а .'сллбл с -<>Ј ;>р; ти-
-с не п ' гтује пп-

кзкву »сљу дг чрп миЈени сче:у •њстиху...
уздрж?.2Ења, .ксб-,-: 'аљ1 ;.т ,-<’.(} с.р:з;;? своЈе
прг-п-глило, !<тко 0н ту 'акциЈу задиј-кпла
Ј ћ И :!ТГИА зшестимс ПрСКО
ралча >1 шгамге.

1 н 1ћ'..т брит'-?сЕ<:.:: крчг.Те-
ља !тргп--е--з :'а ф?г вц»-ску сб.-'у »ол Сгн
Назеоа и Буток-.т. р.рхеаа кпајн.их неус-г.-
х « а :п-сг>гње Радио-Л .ид'.---.з
с. тобзжњил; !!<!:?:! Јлмз 1:с;е Енглсск". вр-
>.о.:на -а:а ссг.е ћа, <тзтстз?<љ-.;у р.лсза

з Г е г:-?'! ганле, ::а иг’,-. <;₽:{-
Ј м ч р бо с г е
1 д е ћ ј с 1

О -1 н т ''нтснЛћфикчЦћЈа нг-Јбе-
саг.-леишнх вгест . 0>:'е-.‘1₽ и,'О':2Глнд: стич-

е т е р 7!:С-фСћС "X Г>'гор:;:!;.-2 ;1
нпЈав.г;н»;-..г>з сг.. у н е

ф нз г ■Л|!Х-’!1С.;-!!ћ.1 грстив Г.СО-
» ■ :С:"г!Х ОчГ- Т 'ОрС- |-!--сга V с:б-!и. Хсвгт-
с '..--ј, Црпсј Гсрн т•. љ н т.

У рвту се не по- о <*  ГО
ссмо снтгом ■.->ртж|а 1: хпаоссшћу во;п‘ха.

С.НГ. еск? ЈО ДО са. ■а в«п свула ч:>г.<.'а.>л
да нз оба та поља . ;>1атт.о з>.с,га.е г.-С.Сила
О:сг,(ве.



Страна 10 ____________________  „ГЛАС ЦРНОГОРЦА* ____________ Број 1?

Посљедње вијести са разних боЈишта
Генерално повлачење у Бмрми
— Предзнаци калитулације —
Јапанске трупе у Бирми присилиле 

су Англо-Кинезе на повлачење и већ 
се налазе на 32 километра од Манда- 
лаја. Удес друге пријестонице је за- 
печаћен. Град је скоро на домету те- 
шке артиљерије. Са сјаверно-амери- 
канске стране се сазнаје да је коман- 
дант савезничких снага на бирманском 
фронту генерал Шиивел наредио ге- 
нерално повлачење на цијелол; фронту, 
што ће довести англокинеске трупе 
на 100 километара даље према уну- 
трашњости земље. Врло симпатична 
су признања Рајтеровог војног крити- 
чара, да британска и кинеска повла- 
чења на бирманском фронту постају 
све већа, угрожавајући тако све више 
сам град Мандалаја. Енглези су пред 
реалннм чињеницама присиљени да 
престану са причама о томе како 
Бирма има да послужи као тврђава 
за јуриш и за поновно освајање из- 
губљених територија, те напокон и за 
уништење јапанских трупа.

Кроз сву ову ссдмицу наставило се 
повлачење енглеских и кинеских трупа 
на том фронту, под сталним притиском 
јапанских јединица. Бирманска омла- 
дина сс све више окупља под јапан- 
ском заставо«, у жељи да се освети 
за оазор, што су починили чунгкиншки 
војници у земљи. Кинески комунисти 
у знак релресалија за такав покрет у 
народу масакрирају цијело станов- 
ништво од 16 до 30 година, да би 
тако спријечили омладину да прелази 
јапанским трупама. Сам Чанг Кај Шек 
је, у страху од посљедица таквих сви- 
репости, издао упутства командантима, 
са дневном заповијешћу да се сприје- 
чавају такви препади њихових војника.

Чунгкиншка влада хтјела би да, 
искооишћујући поразе Енглеза, узме 

) руке цјелокупну контрслу над 
Је.тач јапански лист јапл.а у 

вр "■ ме да је Енглеска са великим 
н о" хдстзсм допустила Чунгкингу 

над бнрм.анским саобраћај- 
ннм веззм.з, чинећи то као предујам 
зе даљња већа попуштања.

Али ипак незадовољство к-оје в.тзда 
у Чунгкингу против бритзнских војних 
властч непрестг»г:о расте. Енглезе осу- 
ђују ради њихове одсутнс-сти ири не- 
опходној одбрзни Бирме.

У Л ждону се са великом забрину- 
тошћу пратг? снтуаппја, те се почињс 
сматрати вепзбјзжпом капитулација и 
на том? фронту. Британске трупе су 
изгубиле већину свогл матсријалг?, док 
Јапанци непрестано лобијају по>ачана.
ПризнаЈе сс- да Кш еће
НЗП 3 г СТ' ута
;>ој| н чке гпуге Ман-
дал ко 1 спи-
је ; V ТЈИ МО-
I ућ гпко-
љеи '1 111 Си-
танга пошети иста опр.сност.

Черч-шове :;мц;;а V ц-.гле.;ко! лњт-
но су оп-љтг. ј«1;:-<?ст смзтра сада, по- 
сл/је толвких д« гзђаш ко1« су по на- 
род сра.т.ии, да Черч!;л заступа сзмп 
интсрзсе св‘\;е партча никако ијс- 
Локхпиог народа, гоји сс бори и стра- 
да бе:; икакпе п^зитшше наде. Једзи 
лознјти пгсаи анализира у тсм ст‘-слу 
Черчилоп ноложај у Једном ч.тиш-у, 
Којег ј‘.‘ кз ЈЈп :;;п' а унутно аргенткн- 
ском .ч-’ст; „Ј1а Нациок". „Черчилова 
партија — з-1'.1,’ чује писаЦ чланка — 
сада се више чего икадз протнвисва- 
кој соцф.-шсј ппомјсни".

Јавиост очекује са нестрсл.ењем да 
Крипс дадне исцпннн и-вјештзј о ин- 
дијским преговсри.мз. У међувремену 
стижу у Л-.шдону поразне вијссти из 
Индијс. Индшски коктрес - као што 
саопшгапају швед-ски дописници из 
Лонд-.-на — демттог.зо је гласове про 
Ширене у британскнм политичким -ру 
говима о склаиању неког политичког 
спогнзумз. У конгресу расте наг.етост 
измсђу |'Лусл'-'макз и Индуса и све се 
више манифестује мржња према Енгле-

Заузимање најважнијег саобракјнот чвора 
! Бкрми

Чуигкиншка Кнна потпуно изолована — 
Англокинеске повиције компромитоване
У британским званичним круговима 

сматра се ситуација у Бирми врло 
критичном. Данас је у Лондону објав- 
љен један комунике о операцијама ко- 
је су у току на томе сектору, те се 
истиче да су Јапанци извели жестоки 
напад на један ванредно важни сао- 
браћајни чвор. Одатле полазе 2 пута, 
један према западу, а други према сје- 
веру, који стиже до жељезничке ли- 
није Мандалеј—Лашјо. На ситангском 
фронту су Енглези у пуном повлачењу. 
На фронту Иравадија је положај врло 
озбиљан.

Радио Њујорк је у посљедњем часу 
објавио вијест да су јапанске брзе мо- 
торизоване јединице стигле до Лашја, 
гдје се завршава жељезничка пруга, а 
почиње аутоцеста за Чунгкикг. Лашјо 
је мјесто гдје се снабдијевања прекр- 
цавају на друга транспортна средства, 
јер же.љезница престаје.

Присуство Јапанаца у Лашју озна- 
чава прекид јединствене и чувене бир- 
манске цесте преко које је кинеска 
војска могла да прима снабдијевање 
од савезника, и преко које је са своје 
стране могла упућивати помоћ брн- 
тански.м снагама. Чунгкиншка Кина је 
изолована у борби против Јапана. О- 
сим тога присуство Јапанаца у Лашју 
означава непоправљиви слом англо- 
кинеских трупа које оперишу на Ира- 
вадију, Ситангу и Салуену.

У Лондону и надзље стижу најпо- 
разније вијести о савезмичком поло- 
жају у Бирми. Енглези су изложени 
не само јапанскоме притиску, него и 
притиску урођеничког становништва. 
Дописник Тајмса из Нових Делхија 
пише да урођеници напалају Британце 
у позаднни, де стварају преграде на 
путевнма и трују зденце. Такав герил- 
ски рат у знатној мјери пустоши међу 
већ и онако до крајности исцрпљеним 
британским трупама.

Енглвсна ј немогућности да псмогне 
Аустралији

Високи Британски Комесар за Ау- 
стралију — ш?ема вијести једног енгле- 
ског листа из Мелбурна — изјасвио 
се обилазно у вези сз тепким ратни.м 
положајем у којему се нашлс Енглеска 
усљед губитка бродовља. Еисомј ен- 
глески фушшионср је, потврђујући же- 
љу Еиг.теске да псшаљс трупе за 
ог.брану Аустгалн-е, изјавио да то 
није могуће усљед недовољног броја 
бродовљг;. Усљед тог ведостатка — 
рекао је он — б< л е је да Аустралија 
дсбије пе.моћ сд Сједињених Држава. 
Н;- тај начин је Вг.сс-и Кс-месар по- 
тпрдио не».сћ Британи с, која је лри- 
- иљена де А<'ттралију преш.тти Сје- 
дињемим ДржЕГ.аЛ‘.0, ^оја ће сигурво, 
к-јо што се из других чињеницз види 
врло јзснс, постјти сјевероамеричка 
котонија, док то Јапан буде дозвс-

згма. Постоји стрзх Д'- ће становни- 
ппво пружити 1!<:моћ Јагаецим;! чим 
деђе са у дош:?. Гзн;. и је за-
држа< сЕсј с1љрм став и но попушта.

Стижу вијести из Чунг !<!’нга да је 
Ч?нг Кај Шек р^зочаран пекрестами.м 
брит-!1;ски.,-1 погези.ма у Биплш, и да је 
издао наређењ- се псвлзчи Кине- 
ски Експ:;.'ец|'они корпус нч Бкрме.

Кинески финачсгјскк кругоги су 
дезориентисани убуставл.ан ем : ктиг- 
пости кинеслмк б.тнасз усљед говла- 
чења Бир.т.г свих енглесЈ-нх бзн- 
карских прсдузећа

Онл ситугшиј:! јс логички резултат 
војне, кој.1 ссаким дано.м сбш^вља но 
еим чспјесимг: непоколебљиво увјере- 
п.г у коначну капитулацију цнјелог 
фронта, о појој се пећ говсри ;> Ј1он- 
лоиу, и у дефинитквну поб.е.чу која 
је тикође неизбЈежна.

Енспозе Нрипсове пропале мисије
Господин Крипс је 29 прошлог мје- 

сеца дао у Палати општина експозе 
о својој мисији у Индији.

Он је изложио три негативна моти- 
ва који су су се противили могућно- 
сти закључења споразума, а то суЈ 
непосредно приближавање непријатеља 
индијској обали; дефетистичко распо- 
ложење извјесних класа индијског на- 
рода усљед догађаја у Источној Азији 
и неслагања у погледу будуће владе 
Индије. Затим је Крипс говорио о пу- 
ковнику Џонсону и дефинисао је ње- 
гов боравак као случајам, те је на тај 
начин хтјео да категорички искључи 
сваку интервенцију вашингтонске вла- 
де у индијским пословима. Ситуација 
у Индији је врло озбиљна и стога нао- 
ружане снаге — рекао је Крипс — мо- 
рају по сваку цијену остати у рукама 
британске команде.

Збиља је сасма различита, јер је го- 
сподин Џонсон не само преузео вод- 
ство индијске политике уопште, него 
се чак осјећа овлаштеним да омало- 
важава досадашњу енглескуполитаку 
у тој земљи, да је жигоше превнше 
строго и да своје изјаве удеси такода 
из њих јасно истиче како је британско 
господарство у Индији већ скроз, као 
сунце на западу, запзло и замрло.

Колико ће потрајати америчко го- 
сподерење у тој земљи одлучиће ја- 
панско врховно заповједништво, које 
не губи времена у брбљању, него се 
сваким даном све више приближава 
срцу те огромне покрајине, из које је 
до тада Велика Британија само кори- 
сти вукла и зато се није могла да по- 
мнри са судбином да је куцмуо час 
да Индијп призна оно за чим од ви- 
ше деценија с правом жуди и тежи.

_ Лз Манш
Брлтанске акције дуж обала Сјевер- 

ног мора наишле су на јак и одлучан 
отпор њемачке одбране, која је про- 
туавпонском артил.еријсм и у зрачннм 
бсрбзма, тешко десетковала енглеске 
Еаздухспловке формације, које су у 
тим нападима учествовзле. Један сами 
дан не?/.ачка одбрана оборила је 19 
брвтанских алзгата.

ГБемачки Сорбени ааиовп извршили 
су јак напад на град Нортвич, гдје су 
бацили велнки број запаљивих и ра- 
зорних бомби, које су тш-Јузроковале 
силне пожаре н огромну штету. Еи- 
глески град Бата добио је исту лек- 
цију, од које се неће олоравити ни 
Черчилсгоч по.моћу, јер све гори.

Напал. на Келн, што је британска 
аг.ијгција кзпела у ноћн взмеђу 27 и 
28 прошлог мјесеца. доказзо је још 
једном како енглески ав.фтичари не 
циљају \01шпе на в<ф:е објгкте, јер 
су погс-дили само грлђзнске станове, 
цпкве и грздска пос;рс-јсњз без ика- 
кво в >ршчке врфдпости. Шбилно 
стаКошшштвс кггло јс при томе жр- 
тава. Оборено је 9 апаратл.

Брпгански изоловзниавиони изврши- 
ли су п':ј?дине извиђачке леговеизнад 
Јужнс Њемачке, али је тсм ппиликом 
обориш пко дзадесет ссзм апар та.

Бгит^јшк? ; висшгг изгубнла је у 
ов<>м сектору токс.”.. војсигих борби 
и нипзда 28 мг-ј'1 укунне 38 авионз, 
не рачушоући доугпх 25 апаратз обо- 
реиих ол иемлчких лш.апа пгшодом 
бо?.‘-б рд''ч’-"н.а снгле-"ког гпада Јорка.

ЛлјЈиијвт ј Ижд«
Плебпсцнт 1 о.ц јс каиадскз

нлаиа з-'; одобрен.е <-Т1 рс.-.а трупа 
прско океана у .п.моћ Велпкој Брита- 
ниј *,  ггхгврдио ]е }31‘У струју лротивну 
сваквим пс1ХпатпЛ’з. Прке вијести ја- 
ељ'јјV јл се од 4 мили"на гласзча њих 
1,5ОО.О('О изјлснсло прстив тог про- 
јекта. Н.фоч-ио ;е мн-.-го противника 
б-.л--? у пронипцији Кснбек, што пока- 
гу;е да је тло и порсд интензивне 
бритага«! проплган-ш, врло непогодно 
да с>: помогне посљедњем на-
пору бриганског

Рођендан јапанског Кара
Пуштање урођеничких заробљениха
Пригодом рођендана јапанског Цара 

објављеие су у цијелој земљи свеча- 
не церемоније. Сви јапанци су се, 
окренули лицем према Царском двору, 
молили за дуги и славни живот сво- 
јих владара. Обожавање својега вла- 
дара потврдио је народ у једној це- 
ремонији, у којој је изразио своју не- 
поколебиву вјеру у будућност ота- 
џбине и чврсту одлучност да настави 
рат до побједе.

Главни Командант јапанских наору- 
жаних снага у Холандској Индији на- 
редио је пригодом рођендана јапанског 
Цара да сви урођеници тога краја 
заробљени током рата, а који су 
показали вољу за сарадњу са Јапаном, 
буду од стране војних власти враћени 
у њихову отаџбину. Јапанске во.не 
власти ће помагати породице оних 
урођеника који су се борили на страни 
Јапанаца, пружајући истима здравстве- 
ну и школску помоћ.

Њемачне релресалије 
н опис бомбардовања Нортвича

У компетентим круговима се истиче 
да је напад у знак репресалија на 
грал Нортвич успио са нарочитом 
жестином. Под најбољим условима 
видљивости стигли су њамачки авио- 
ни над град нешто прије поноћи, те 
су на њега сасули хиљаде бомби. На 
тај начин је главни град грофовије 
Норфолк ускоро био сав у пламену. 
Авиони су се спустили на најмању 
висину, те су могли видјети како су 
се чнтави блокови кућа претворилн у 
страховите рушевине. Енглески ноћни 
ловци су покушали да ометну акиију, 
али им то није успјело. Њемачки апа- 
рати су на најбољи начин ззвршили 
своју мисију, задавши Британцима но- 
ву жестоку лекцију ва њиха^е неху- 
мане ваздушне нападе на њсмачке 
градове Либек, Росток и Келн, Два 
њемачка авиона нијесу се вратила у 
полазну базу.

Како је госп. Хитлер у свом гсвору 
најавио, репресалије ће се од сада 
постојано вршити све јачом иктен- 
зивношћу и на крају ће се видјети ко 
ће да извуче дебљи коаћ

Тгјиадија зз ^дн>ј и Јапаном
Шеф тајландске владине мисије који 

се сада налази у Јапану потврдио је 
непоколебљиву одлуку да се разбије 
заједничкм неппијатељ у овој сада- 
шњој историској борби за успостав- 
љање новога поретка у Источној Азији.

Иамаитарл руске правде
Званични орган руске комунистичке 

лартије објавио јг позив за појачање 
пцокззодње у свим гранама ратве ин- 
дустрије, Прзвда истиче да за потребе 
Осовмне раде њемачке, италијанске и 
савезничке индустије. Докааује даље 
у свом позиву да ова чињсница иза- 
зиј=з све већу потребу да се псјача 
произво.чња искоришћујући сва сред- 
ства. „Треба у Русији штедити гориво, 
б\д--ћ;: да — дпсловно ловпшава 
Правда — један од најважнијих цен- 
тара пропзводње угља, Донецки базен, 
лежи у непријатељским рукамх“

Овај јавни позпв на штедњу наоо- 
чито угља доказује како се осјећа о- 
скудииа у г.рсосталнм бол-и>свистич~ 
ким фабрикама, иако насТЈпа доба 
када га пркватни станови не употреб- 
љавају з.1 огријср.

Сама чин.еница да се преко новиза 
даклс рвно, заговара таква врста 
штеањс, оправдава претпоставку да 
се у пространој руској земл.и води 
жсстока борба са оскудмцом као и 
са санезнсчким јединицамз, које се 
припремају за посљсдњн ударац бољ- 
шевизму и црвеном тероризму Ста- 
љина и другова.
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